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 Rada Związku Euroregion „Tatry” przedkłada delegatom XX Kongresu Związku Euroregion 

„Tatry” Sprawozdanie z działalności w okresie od 05.04.2013 r. do 13.03.2014 r. 

 

I. 1. CZŁONKOWIE ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 

 

Obecnie Związek Euroregion „Tatry” liczy 30 członków zwyczajnych, w tym 3 powiaty, 4 

miasta, 4 miasta i gminy oraz 19 gmin. Najwięcej, bo aż 13 członków Związku jest z terenu powiatu 

nowotarskiego. Z powiatów: tatrzańskiego i nowosądeckiego do Euroregionu „Tatry” należy po 4 

członków. Natomiast z powiatu limanowskiego i myślenickiego po 2 członków, a z powiatu gorlickiego 

1. Od dnia 10 grudnia 2009 r. członkiem wspierającym jest Województwo Małopolskie. W okresie 

sprawozdawczym Rada Gminy Krościenko nad Dunajcem podjęła Uchwałę dotyczącą wystąpienia 

Gminy z naszego stowarzyszenia. Natomiast Rada Powiatu Limanowskiego dnia 26.02.2014 r. 

podjęła Uchwałę w sprawie przystąpienia Powiatu  do Związku Euroregion „Tatry”. 

Aktualna liczba ludności w Euroregionie „Tatry” wynosi 505.660 mieszkańców,  

a  powierzchnia Euroregionu stanowi 4.120,68 km
2
. 

Wysokość składki członkowskiej w okresie sprawozdawczym wynosiła dla   

miast, miast i gmin oraz gmin 1,03 zł od jednego mieszkańca, natomiast dla powiatów 0,20 zł od 

jednego mieszkańca. Opłacalność składki członkowskiej za rok 2013 rok była stuprocentowa. Rada 

dziękuje wszystkim członkom stowarzyszenia za pełne zaangażowanie w zapewnienie płynności 

statutowej działalności Euroregionu „Tatry”.   

 

I. 2. DZIAŁALNOŚĆ RADY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY”  

 
W okresie sprawozdawczym Rada pracowała w następującym składzie : 

Przewodniczący            Bogusław Waksmundzki 

Wiceprzewodniczący    Antoni Karlak  

Członkowie                   Władysław Bieda 

                                      Paweł Dziuban 

                                      Michał Jarończyk 

                                      Stanisław Łukaszczyk 

                                      Grzegorz Niezgoda 
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i odbyła trzy posiedzenia:  

17 maja 2013 r. na posiedzeniu w Nowym Targu członkowie Rady wybrali Wiceprzewodniczącego 

Rady pana Antoniego Karlaka. Rada ustaliła termin i miejsce XIX Kongresu Transgranicznego 

Związku Euroregion „Tatry” oraz przyjęła projekt programu Kongresu. Dyrektor Antoni Nowak 

poinformował, że Komisje problemowe nie pracują. Wyjątkiem są: Komisja gospodarcza i Komisja 

informacji, które przygotowały mikroprojekty w ramach PWT PL-SK 2007-2013. Zaproponował, aby w 

miejsce komisji statutowych powołać komisje zadaniowe, których celem będzie wykonywanie 

określonych zadań.  Działanie to wymaga zmiany Statutu Związku Euroregion „Tatry”. Rada poparła 

propozycję Dyrektora. W związku z prośbą Prezesa Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej 

w Krakowie pana Piotra Cebulskiego dotyczącą wyboru osoby, która będzie reprezentowała 

Euroregion „Tatry” w Izbie, członkowie Rady wybrali Przewodniczącego Rady Bogusława 

Waksmundzkiego. Ponadto Dyrektor Antoni Nowak poinformował o decyzji Podkomitetu 

Monitorującego PWT PL-SK 2007-2013 podjętej na posiedzeniu w dniu 17 maja 2013 r. dotyczącej 

zatwierdzenia do dofinansowania z EFRR 15 mikroprojektów złożonych do Euroregionu „Tatry”. Rada 

podjęła Uchwałę w sprawie: upoważnienia do zaciągania zobowiązań majątkowych w imieniu Związku 

Euroregion „Tatry”. 

19 grudnia 2013 r. na posiedzeniu w Nowym Targu Przewodniczący Rady Bogusław Waksmundzki 

poinformował o posiedzeniu Polsko-Słowackiej  Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy 

Transgranicznej, które odbyło się w dniach 6-7 listopada 2013 r. w siedzibie Związku Euroregion 

„Tatry” w Nowym Targu. Komisja wyraziła zadowolenie z faktu zarejestrowania Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. oraz poparła starania Ugrupowania o 

powierzenie mu realizacji projektu parasolowego w ramach PWT PL-SK 2014-2020. Wyraziła również 

poparcie dla propozycji projektów strategicznych Euroregionu „Tatry” w ramach PWT PL-SK 2014-

2020 tj.: Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak rowerowy wokół Tatr, Opracowanie systemu 

transgranicznych połączeń komunikacji publicznej na pograniczu polsko-słowackim, Doskonalenie 

zawodowe pracowników instytucji publicznych polsko-słowackiego pogranicza, Budowa polsko-

słowackiego interaktywnego centrum wiedzy o walorach kulturowo-historyczno-przyrodniczych 

pogranicza. Przewodniczący poinformował również o decyzji Komitetu Monitorującego PWT PL-SK 

2007-2013 z dnia 19.11.2013 r. w sprawie przeniesienia oszczędności w wysokości ponad 2 mln euro, 

które powstały w trakcie realizacji Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Litwa-Rosja  

2007-2013 do Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 

2007-2013. Daje to możliwość realizacji strategicznego dla Euroregionu „Tatry” projektu  

pt. „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr”. Ponadto Rada zapoznała się z aktualnym 

stanem prac Grupy roboczej ds. Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2014-2020 oraz z 

informacją na temat Forum Społeczno-Ekonomicznego Euroregionu „Tatry”, które odbyło się dnia 25 

listopada 2013 r. w siedzibie Euroregionu. Podczas posiedzenia Rada dyskutowała na temat 

rozwiązania Umowy o współpracy w ramach transgranicznego związku Euroregion „Tatry” zawartej w 

dniu 22 października 1999 r. w Nowym Targu pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” oraz 

Stowarzyszeniem Region „Tatry” ze względu na utworzenie EUWT TATRY z o.o.  i podjęła decyzję, 

aby na posiedzeniu Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” przedłożyć stronie słowackiej 

propozycję rozwiązania ww. Umowy. Dyrektor Ugrupowania Agnieszka Pyzowska przedłożyła 

informację na temat bieżącej merytorycznej i finansowej działalności Ugrupowania. Rada jednogłośnie 

podjęła Uchwałę w sprawie: zmiany budżetu Związku Euroregion „Tatry”. 

19 lutego 2014 r. na posiedzeniu w Nowym Targu Rada ustaliła termin, miejsce i  projekt programu 

XX Kongresu Związku Euroregion „Tatry”. Ponadto Rada podjęła Uchwały w sprawach: 

 II edycji Konkursu o Nagrodę  im. Petera Buriana 

 zmian w strukturze organizacyjnej Związku Euroregion „Tatry” 

 budżetu Związku Euroregion „Tatry” na rok 2014  

Członkowie Rady zapoznali się z analizami SWOT dotyczącymi Transgranicznego Związku 

Euroregion „Tatry” przygotowanymi przez biura Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu 
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i Kieżmarku oraz z ustaleniami Grupy roboczej ds. Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 

2014-2020, której spotkanie odbyło się w dniach 6-7 luty 2014 r. w Żylinie. 

Ponadto Rada odbyła posiedzenie w dniu 3 kwietnia 2014 r. na którym członkowie Rady 

przyjęli materiały na XX Kongres Związku Euroregion „Tatry” m.in. Sprawozdanie Rady z działalności 

w okresie od 5 kwietnia 2013 r. do 13 marca 2014 r. oraz projekty uchwał.  

Przewodniczący Rady Bogusław Waksmundzki w okresie sprawozdawczym  reprezentował 

Związek Euroregion „Tatry” podczas wielu ważnych spotkań i konferencji. Jest on członkiem Komitetu 

Monitorującego Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, Podkomitetu 

Monitorującego PWT PL-SK 2007-2013, Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy 

Transgranicznej, Zgromadzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. 

oraz Zarządu Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie. Ponadto Przewodniczący 

Rady jest członkiem Grupy Roboczej ds. przygotowania Programu Współpracy Transgranicznej PL-

SK 2014-2020 – szczegółowe informacje na temat prac Grupy przedstawia załącznik nr 1.  

Przewodniczący Rady wspólnie z Dyrektorem biura uczestniczył w spotkaniu polsko-czeskiej 

grupy roboczej Euroregionu Silesia ds. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej, które 

odbyło się dnia 27 marca 2013 r. w Raciborzu. Przedstawiciele Euroregionu „Tatry” zaprezentowali 

uczestnikom spotkania prace nad utworzeniem Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej 

TATRY z o.o. Podczas I Walnego Zebrania Delegatów Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej 

Polskiej, które odbyło się dnia 14 maja w Warszawie, Przewodniczący Rady został wybrany na 

członka Zarządu Federacji. Federacja zorganizowała dnia 15 maja 2014 r. w siedzibie Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych konferencję pt. „Współpraca transgraniczna w nowej perspektywie 2014-2020”, 

podczas której Przewodniczący Rady zaprezentował uczestnikom proces tworzenia EUWT TATRY z 

o.o. oraz przedstawił korzyści jakie wynikają z utworzenia takiego podmiotu prawa europejskiego. 

Ponadto Przewodniczący Rady uczestniczył w posiedzeniu Polsko-Słowackiej Komisji 

Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej, które odbyło się w dniach 6-7 listopada 2013 r. w 

siedzibie Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu, obradach Podkomitetu Monitorującego Program 

Współpracy Transgranicznej PL-SK  PL-SK 2007-2013 dnia 17 kwietnia 2013 r. w Liptowskim 

Mikulaszu, XXI Forum Polskich Regionów Granicznych w dniach 26-27 września 2013 r. w Szczyrku. 

Przewodniczący Rady reprezentował Euroregion „Tatry” także podczas Forum Miast Euroregionu 

„Tatry”, które odbyło się w dniach 5-6 grudnia 2013 r. w Zakopanem.   

Przewodniczący Rady wspólnie z Przewodniczącym Komisji gospodarczej Związku Euroregion „Tatry” 

dnia 16 kwietnia 2013 r. spotkali się z Ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej w Bratysławie Panem 

Tomaszem Chłoniem w celu zaprezentowania powstającego Transgranicznego Centrum Informacji 

Gospodarczej Euroregionu „Tatry” oraz planowanego Forum Społeczno-Ekonomicznego Euroregionu 

„Tatry”. Ponadto dnia 2 października 2013 r. Przewodniczący Rady uczestniczył w spotkaniu 

przedstawicieli polskich euroregionów z Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego 

Adamem Zdziebło, podczas którego dyskutowano na temat Funduszu Mikroprojektów w nowej 

perspektywie finansowej 2014-2020.  

Szczegółowe informacje na temat wydarzeń ubiegłego roku zawiera Kalendarium Związku 

Euroregion „Tatry” w 2013 roku – załącznik nr 2.  
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II. DZIAŁALNOŚĆ DYREKTORA BIURA ZWIĄZKU 

EUROREGION „TATRY” 

 

W okresie sprawozdawczym podstawowe cele statutowe Związku Euroregion „Tatry” wdrażał 

Dyrektor Związku Euroregion „Tatry” przy pomocy personelu biura poprzez: 

1. Działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej finansowaną ze środków statutowych i 

wspieranych przez mikroprojekty własne tj. „Partnerska współpraca transgraniczna Euroregionu 

„Tatry”, „Transgraniczne Centrum Informacji Gospodarczej w Euroregionie „Tatry”,  

2. Fundusz Mikroprojektów realizowany w ramach projektu parasolowego pt. „Realizacja 

mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2013 w ramach Programu 

Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, 

3. Działania organizacyjne związane z utworzeniem Europejskiego Ugrupowania Współpracy 

Terytorialnej TATRY z o.o. w ramach projektu sieciowego pt. „Od Euroregionu „Tatry” do 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej” oraz mikroprojektu pt. „Polsko-słowacka 

strategia działania Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej na lata 2014-2020”, 

4. Realizację projektu strategicznego pt. „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr”, 

5. Gospodarkę finansową Związku. 

 

II. 1. DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA WSPÓŁPRACY POLSKO- SŁOWACKIEJ 

 

Funkcjonowanie Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu należy do 

podstawowych zadań statutowych Związku Euroregion „Tatry”. Jesteśmy jednym z niewielu 

Euroregionów na granicach polskich, które systematycznie prowadzą realizację własnych 

przedsięwzięć z różnych dziedzin współpracy polsko-słowackiej. Na ten cel przeznaczamy środki 

statutowe, ale głównie realizujemy mikroprojekty dofinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego. W okresie sprawozdawczym były to dwa mikroprojekty: 

  Partnerska współpraca transgraniczne Euroregionu „Tatry”, w ramach którego odbyły się dwa 

konkursy tj. Konkurs o Nagrodę im. Petera Buriana dla najlepiej współpracujących samorządów – 

członków Euroregionu „Tatry” i instytucji działających na obszarze Euroregionu „Tatry” oraz 

Biennale Sztuki Naiwnej i Art. Brut Pogranicza Polsko-Słowackiego im. Edwarda Sutora, 

zorganizowano trzy wystawy: malarstwa Jana Kantego Pawluśkiewicza oraz w ramach Biennale 

wystawę pokonkursową i wystawę laureata, przygotowano nowoczesną prezentację 

multimedialną obrazów Jana Kantego Pawluśkiewicza i Ladislava Mednyanszkeho,  wydano 

publikacje: Atrakcje turystyczne w Euroregionie „Tatry” oraz rocznik Pogranicze Polsko-Słowackie 

2010-2012. Projekt był realizowany w partnerstwie ze Zduzeniem Region „Tatry”, które 

realizowało mikroprojekt komplementarny, 

 Transgraniczne Centrum Informacji Gospodarczej Euroregionu „Tatry”, w ramach którego zostało 

zorganizowane Forum Społeczno-Ekonomiczne uświadamiające nam, że na pograniczu polsko-

słowackim brak jest komunikacji publicznej. Ważnym działaniem w ramach projektu było wydanie 

poradnika dla przedsiębiorców na temat zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej na 

Słowacji oraz utworzenie Centrum Informacji Gospodarczej. Oddziaływanie Centrum jest szersze 
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niż obszar Euroregionu „Tatry”, ponieważ współpracą polsko-słowacką są żywo zainteresowani 

przedsiębiorcy i instytucje z całego kraju. 

W okresie sprawozdawczym za pracę Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej odpowiadała Pani 

Bożena Królczyk – samodzielny specjalista ds. organizacyjnych. 

 

II.1.1. REALIZACJA MIKROPROJEKTU pt. „PARTNERSKA  

         WSPÓŁPRACA TRANSGRANICZNA EUROREGIONU „TATRY”       

 

 

PRZYPOMNIENIE PODSTAWOWYCH INFORMACJI O PROJEKCIE  

Mikroprojekt pt. „Partnerska współpraca transgranicza Euroregionu „Tatry” realizowany był w ramach 

Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-2013  

 

Partnerzy projektu: 

Partner słowacki: Združenie Region „Tatry” 

Partner krajowy: Miasto Nowy Targ 

 

Okres realizacji projektu: 

1 sierpnia 2012 r. – 30 września 2013 r.  

Cel główny: 

Popularyzacja wszechstronnej i zróżnicowanej współpracy transgranicznej pomiędzy polskimi i 

słowackimi partnerami Euroregionu „Tatry” 

Cele bezpośrednie: 

1. Promowanie dobrych praktyk w zakresie współpracy transgranicznej wśród polskich i słowackich 

samorządów i instytucji. 

2. Upowszechnienie informacji o działalności Euroregionu „Tatry” wśród szerokiego grona odbiorców 

w Polsce i na Słowacji.  

ZREALIZOWANE DZIAŁANIA: 

 Przygotowanie i przeprowadzenie Konkursu o Nagrodę im. Petera Buriana dla najlepiej 

współpracujących samorządów – członków Euroregionu „Tatry” i instytucji działających na 

obszarze Euroregionu „Tatry”; termin realizacji wrzesień 2012 r. – kwiecień 2013 r. 

W dniu 28 września 2012 r. na stronie internetowej Związku Euroregion „Tatry” www.euroregion-

tatry.eu zostało umieszczone ogłoszenie o rozpoczęciu Konkursu. Do wszystkich członków 

Euroregionu „Tatry” oraz beneficjentów mikroprojektów przesłane zostały pisemne informacje o 

Konkursie drogą elektroniczną i pocztą tradycyjną. Zgłoszenia były przyjmowane do dnia 31 

stycznia 2013 r. Swoje zgłoszenia nadesłało siedem samorządów oraz dwie instytucje. W  dniu 26 

lutego 2013 r. w Kieżmarku odbyło się posiedzenie Kapituły Konkursu. Podczas Kongresu 

Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, który obradował 26 czerwca 2013 r. w Bukowinie 

Tatrzańskiej nastąpiło uroczyste ogłoszenie laureatów i wręczenie pamiątkowych statuetek. 

Zwycięzcami w kategorii najlepiej współpracujące samorządy – członkowie Euroregionu „Tatry” 

zostały miasta Limanowa i Dolny Kubin, które mogą poszczycić się formalną współpracą od ponad 

http://www.euroregion-tatry.eu/
http://www.euroregion-tatry.eu/
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44 lat. Natomiast w kategorii najlepiej współpracujące instytucje działające na obszarze 

Euroregionu „Tatry” nagrodę przyznano: Miejskiemu Ośrodkowi Kultury w Nowym Targu i 

Podtatranskému osvetovému stredisku w Popradzie. 

Przygotowanie i prezentacja wystawy pt. „Nowy Targ – Kieżmark. Belle Art – Żel Art” Jana 

Kantego Pawluśkiewicza; termin realizacji sierpień – październik 2012 r. 

Dnia 5 października 2012 r. o godz. 17.00 w siedzibie Euroregionu „Tatry” odbył się benefis z 

okazji jubileuszu 70-tych urodzin Jana Kantego Pawluśkiewicza. Wydarzenie to rozpoczęło się 

multimedialnym pokazem filmu pt. „Ściany” w 3D na fasadzie Teatru Starego”. Związek 

Euroregion „Tatry” nadał artyście tytuł Osobowości Euroregionu „Tatry” w uznaniu za wybitne 

dzieła muzyczne i malarskie upowszechniające dziedzictwo siedmiu kultur pogranicza polsko-

słowackiego. Przewodniczący Rady Bogusław Waksmundzki i Dyrektor Antoni Nowak wręczyli 

artyście Statuetkę Za zasługi dla Euroregionu „Tatry” i okolicznościowy dyplom. Następnie otwarta 

została wystawa, której towarzyszył katalog prezentujący dzieła Jana Kantego Pawluśkiewicza. 

Partner słowacki zaprezentował ww. wystawę w styczniu 2013 r. w Kieżmarku.  

 Przygotowanie i realizacja animowanej prezentacji twórczości artystów pogranicza polsko-

słowackiego – Jana Kantego Pawluśkiewicza w 70. rocznicę urodzin i Ladislava 

Mednyanszkeho w 160. rocznicę urodzin; termin realizacji sierpień 2012-maj 2013. 

Wydarzenie zostało zrealizowane wspólnie z partnerem krajowym – Miastem Nowy Targ w dniu 

11 maja 2013 r. na nowotarskim rynku. Prezentacji towarzyszył folder informacyjno-promocyjny o 

twórczości obu artystów oraz promujący animowaną prezentację. 

 Zorganizowanie i przeprowadzenie Biennale Sztuki Naiwnej i Art Brut Pogranicza Polsko-

Słowackiego im. Edwarda Sutora; termin realizacji sierpień 2012 r. – lipiec 2013 r. 

Informacje o rozpoczęciu Biennale wraz z Regulaminem i kartą zgłoszenia zostały zamieszczone 

na stronie internetowej Związku Euroregion „Tatry” oraz przesłane pocztą elektroniczną i 

tradycyjną do instytucji kultury oraz uczestników poprzedniej edycji tego konkursu. Swój udział w 

Konkursie zgłosiło 34 uczestników z Polski i 20 ze Słowacji. Dnia 22 marca 2013 r. jury wyłoniło 

laureatów i wybrało prace na wystawę pokonkursową. Otwarcie wystawy odbyło się dnia 7 maja 

2013 r. w siedzibie Euroregionu „Tatry”. Podczas wernisażu wręczono nagrody i wyróżnienia. 

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy i pamiątkowe medale. Natomiast otwarcie wystawy 

laureata Biennale - Krzysztofa Wojnickiego odbyło się dnia 20.06.2013 r. również w Euroregionie 

”Tatry”.  

 Opracowanie i wydanie dwujęzycznego rocznika Euroregionu „Tatry” pt. „Pogranicze 

polsko-słowackie 2010-2012”; termin realizacji sierpień 2012 r. – kwiecień 2013 r. 

Rocznik został wydany w kwietniu 2013 r.       

 Opracowanie i wydanie publikacji promującej historyczno-kulturowe krainy po polskiej 

stronie Euroregionu „Tatry”: Spisz, Orawę, Podhale i Sądecczyznę oraz przygotowanie 

materiałów promocyjnych; termin realizacji styczeń – wrzesień 2013 r. 

Materiały promocyjne zostały wydane w styczniu 2013 r. natomiast publikacja została 

wydrukowana we wrześniu 2013 r. 
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KOSZTY PONIESIONE NA REALIZACJĘ MIKROPROJEKTU 

Suma wydatków związanych z realizacją projektu 

Dofinansowanie z 

Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego 

Współfinansowanie 

krajowe z budżetu 

państwa 

Wkład własny Razem 

38 154,45 4 488,76 2244,37 44 887,58 

Wysokość refundacji (stan na dzień 13 marca 2014 r.) 

36 020,22 3 986,59 ------ 40 006,81 

 

Do refundacji z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i rezerwy celowej budżetu państwa 

pozostaje jeszcze kwota 2 636,39 euro 

 

 

II. 1.2. REALIZACJA MIKROPROJEKTU pt. TRANSGRANICZNE  

          CENTRUM INFORMACJI GOSPODARCZEJ EUROREGIONU   

          „TATRY”        

 

PRZYPOMNIENIE PODSTAWOWYCH INFORMACJI O PROJEKCIE  

Mikroprojekt pt. „Transgraniczne Centrum Informacji Gospodarczej w Euroregionie Tatry” realizowany 

jest w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 

2007-2013  

Wnioskodawca: 

Związek Euroregion „Tatry” 

Partner projektu: 

Partner zagraniczny: Preszowska Regionalna Izba Słowackiej Izby Handlu i Przemysłu 

Okres realizacji projektu: 

1 stycznia 2013 r. – 31 grudnia 2013 r.  

Cel główny 

Rozwój polsko-słowackiej współpracy gospodarczej poprzez utworzenie Transgranicznego Centrum 

Informacji Gospodarczej w Euroregionie "Tatry" 
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Cele bezpośrednie: 

1. Udostępnienie informacji o podmiotach gospodarczych z polskiej i słowackiej strony granicy.  

2. Stworzenie warunków do zwiększenia dostępności do publicznych transgranicznych połączeń  

komunikacyjnych między Polską i Słowacją.  

 

ZREALIZOWANE DZIAŁANIA: 

 Utworzenie strony internetowej Transgranicznego Centrum Informacji Gospodarczej 

Euroregionu Tatry; termin realizacji: styczeń – marzec 2013 r. 

W okresie od stycznia do marca 2013 r. prowadzone były działania związane z uruchomieniem 

strony internetowej Transgranicznego Centrum Informacji Gospodarczej, która miała na celu 

ułatwienie dostępu do kompleksowych i aktualnych informacji w zakresie przepisów, procedur i 

zasad podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej na Słowacji oraz uzyskiwania 

nieodpłatnej porady eksperckiej w zakresie kluczowych problemów związanych z tą tematyką. Za 

pośrednictwem strony udostępniona była baza polskich i słowackich firm zawierająca dane 

kontaktowe potencjalnych partnerów biznesowych po drugiej stronie granicy. W oparciu o 

zapytania ofertowe dokonano wyboru wykonawcy strony internetowej, która uruchomiona została w 

dniu 28 lutego 2013. W dniu 22.02.2013 r. zakupiono zestaw komputerowy wraz z 

oprogramowaniem i drukarką umożliwiający prawidłową realizację działań mikroprojektu. W dniu 

26.02.2013 r. podpisana została umowa z dostawcą usługi dostępu do internetowej bazy danych 

firm z terenu Polski i Słowacji, natomiast w dniu 04.03.2013 r. zawarto umowę z ekspertem na 

opracowanie tekstów dotyczących procedur, przepisów i zasad związanych z podejmowaniem i 

prowadzeniem działalności gospodarczej oraz opracowywanie treści odpowiedzi na pytania 

problemowe kierowane do TCIG. Na stronie znalazły się opracowania aktualnych zagadnień z 

dziedziny transgranicznej współpracy gospodarczej, bieżące informacje o realizowanych w ramach 

projektu działaniach i rezultatach, wybrane akty prawne, internetową bazę firm z obszaru Polski i 

Słowacji oraz formularz kontaktowy dla osób poszukujących porady eksperckiej, a także opis 

projektu, działań i rezultatów. Ogólna liczba pytań, jakie skierowane zostały do TCIG przez osoby 

zainteresowane warunkami prowadzenia działalności gospodarczej oraz poszukującymi kontaktów 

biznesowych wyniosła w okresie realizacji projektu 200.  

 

 Opracowanie i druk poradnika dotyczącego możliwości prowadzenia działalności 

gospodarczej przez polskich przedsiębiorców; termin realizacji maj – listopad 2013 r. 

Wydany w ramach mikroprojektu poradnik dla przedsiębiorców pt. „Słowacja – twój partner w 

interesach” ukazał się nakładem w listopadzie w ilości 1000 szt. Poradnik zawiera podstawowe 

informacje na temat zasad prowadzenia działalności gospodarczej na Słowacji (m.in. podstawy 

prawne i procedury związane z otwarciem firmy na Słowacji, formy prawne działalności 

gospodarczej, dane teleadresowe najważniejszych urzędów i instytucji na Słowacji, ogólne 

informacje dotyczące gospodarki słowackiej oraz struktury handlu zagranicznego). Publikacja 

zaprezentowana została podczas organizowanego w ramach projektu Forum Społeczno-

Ekonomicznego Euroregionu „Tatry” w dniu 25 listopada 2013 r. Książka dystrybuowana była do 

osób i firm zainteresowanych problematyką prowadzenia działalności gospodarczej po drugiej 

stronie granicy oraz do instytucji zajmujących się promowaniem przedsiębiorczości. W wersji 

elektronicznej dostępna jest na stronie internetowej www.tcig-euroregiontary.eu oraz 

www.euroregion-tatry.eu  

 

http://www.tcig-euroregiontary.eu/
http://www.euroregion-tatry.eu/
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 Przygotowanie i przeprowadzenie polsko-słowackiego forum gospodarczego na temat 

możliwości polsko-słowackiej współpracy gospodarczej oraz problemów związanych z 

infrastrukturą komunikacyjną pomiędzy Polską i Słowacją; termin realizacji sierpień – listopad 

2013 r. 

W dniu 25.11.2013 r. odbyło się organizowane w ramach projektu Forum Społeczno-Ekonomiczne 

Euroregionu „Tatry”. Patronat honorowy nad Forum objęli: Tomasz Chłoń - Ambasador 

Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Słowackiej,   Vasil Grivna - Ambasador Republiki Słowackiej 

w Rzeczypospolitej Polskiej oraz Marek Sowa - Marszałek Województwa Małopolskiego. 

Wydarzenie zorganizowane zostało w dwóch blokach tematycznych. Pierwsza część Forum 

podjęła problematykę dostępności transportowej oraz funkcjonowania i organizacji polsko-

słowackich transgranicznych powiązań komunikacyjnych jako elementów niezwykle istotnych z 

punktu widzenia dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego regionu oraz podniesienia jego 

atrakcyjności turystycznej. Panel naukowców Instytutu Geografii i Przestrzennego 

Zagospodarowania Polskiej Akademii Nauk oraz Instytutu Geografii Słowackiej Akademii Nauk 

zaprezentował rezultaty przeprowadzonych badań nad dostępnością komunikacyjną obszaru 

pogranicza polsko-słowackiego. Zaprezentowano rezultaty przeprowadzonej w ramach projektu 

inwentaryzacji transgranicznych połączeń komunikacyjnych.  Druga część Forum, zatytułowana 

"Słowacja - twój partner w interesach", koncentrowała się na zagadnieniach związanych z 

wspieraniem i intensyfikacją przedsiębiorczości na obszarze pogranicza polsko-słowackiego.  

Zaprezentowane zostały dotychczasowe rezultaty i planowane dalsze działania oraz projekty 

polskich oraz słowackich instytucji wspierających rozwój przedsiębiorczości. Zaprezentowany 

został wydany w ramach projektu poradnik pt. „Słowacja – twój partner w interesach” oraz 

omówione zostały praktyczne wskazówki i informacje dotyczące warunki, przepisy i procedury 

podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej na Słowacji.  

 Promocja polsko-słowackiej współpracy gospodarczej; termin realizacji styczeń – grudzień 

2013 r. 

W dniu 16 kwietnia 2013 roku przedstawiciele Euroregionu „Tatry” spotkali się w Bratysławie z 

Ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej Panem Tomaszem Chłoniem. Podczas spotkania 

zaprezentowane zostały cele i działania związane z realizacją projektu, Ambasada wyraziła też 

zgodę na wykorzystanie udostępnionych przez Ambasadę informacji o polsko-słowackiej 

współpracy gospodarczej na stronie internetowej projektu oraz w poradniku dla firm. W dniu 19 

grudnia 2014 r. w „Tygodniku Podhalańskim” oraz w „Góral Info” opublikowane zostały artykuły 

opisujące zrealizowane w ramach projektu działania i ich rezultaty.  

 

KOSZTY PONIESIONE NA REALIZACJĘ MIKROPROJEKTU 

Suma wydatków związanych z realizacją projektu 

Dofinansowanie z 

Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego 

Współfinansowanie 

krajowe z budżetu 

państwa 

Wkład własny Razem 

17 225,90 2 026,58 1 013,30 20 265,78 

Wysokość refundacji (stan na dzień 13 marca 2014 r.) 

11 398,81 655,29 ------- 12 054,31 

Do refundacji z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i rezerwy celowej budżetu państwa 

pozostaje jeszcze kwota 7 198,17 euro. 



 10 

II.2.  FUNDUSZ MIKROPROJEKTÓW  

 

Zarządzanie projektem parasolowym wraz z czterema partnerami: Euroregionem Karpackim, Beskidy 

oraz Samorządowym Krajem Preszowskim i Żylinskim jest dla biura Związku Euroregion „Tatry” 

wielkim przedsięwzięciem, organizacyjnym, merytorycznym i finansowym  przynoszącym wymierne 

produkty i rezultaty polsko-słowackiej współpracy transgranicznej dla powiatów, miast, gmin, instytucji 

i organizacji pozarządowych w Euroregionie „Tatry”. Projekt wdraża profesjonalnie przygotowany 

personel (8 ½ etatu) przyjazny dla beneficjentów i gwarantujący prawidłową realizację projektów. 

Niestety już od 31 marca 2015 r. kończy się finansowanie Programu Współpracy Transgranicznej PL-

SK 2007-2013, a realizacja projektów z nowego okresu programowania 2014-2020 oddala się na 

koniec roku 2015. W związku z tym już 28 stycznia 2014 r. musiałem podjąć niepopularną decyzję o 

stopniowym ograniczaniu wynagrodzeń i sukcesywnym zwalnianiu personelu.  Oznacza to, że do 

31.03.2015 r. odejdzie z pracy w biurze Związku Euroregion „Tatry” osiem osób wykształconych i 

przygotowanych do zarządzania projektami. Nie powinniśmy zmarnować tego dorobku tym bardziej, 

że wiemy, iż Euroregion „Tatry” w nowej perspektywie finansowej 2014-2020 będzie zarządzał 

Funduszem Mikroprojektów i dysponował kwotą 5 mln euro na dofinansowanie projektów z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Zatem zwracam się do Kongresu o rozważenie 

propozycji dobrowolnego podniesienia składek członkowskich na okres jednego roku tj. 2015 w 

wysokości: 0,10 zł dla miast, gmin, miast i gmin oraz 0,02 zł dla powiatów. Zaproponowana podwyżka 

składki dałaby w ciągu roku kwotę 70 379,22 zł pozwalającą na utrzymanie kluczowego personelu, 

który będzie mógł szybko i profesjonalnie przystąpić od drugiego kwartału 2015 r. do przygotowania 

działań związanych z realizacją zarzadzania mikroprojektami w ramach nowego Programu. 

Informujemy, że trwa proces przygotowywania koncepcji wdrażania Funduszu Mikroprojektów  

przez Podgrupę Roboczą  w ramach polsko-słowackiego Programu Współpracy Transgranicznej na 

lata 2014-2020, w której uczestniczą: Antoni Nowak Dyrektor Biura Związku Euroregion „Tatry” oraz 

Teresa Siaśkiewicz Kierownik Działu realizacji mikroprojektów. Pierwsze posiedzenie Podgrupy 

odbyło się w dniach 10 i 11 marca 2014 r. w Katowicach. 

Najważniejsze ustalenia z tego spotkania to:  

1) Wdrażanie Funduszu Mikroprojektów poprzez trzy projekty parasolowe: 

A. Euroregion Beskidy (Partner Wiodący) i Wyższa Jednostka Terytorialna w Żylinie, 

B. Euroregion „Tatry” (Partner Wiodący) i Wyższe Jednostki Terytorialne z Żyliny  i Preszowa. 

C. Euroregion Karpacki (Partner Wiodący) i Wyższa Jednostka Terytorialna w Preszowie. 

2) Podział polskiej części obszaru wsparcia nowego Programu na trzy projekty parasolowe, w 

następujący sposób: 

A. Euroregion Beskidy będzie zarządzał mikroprojektami z podregionu bielskiego, z części 

podregionu oświęcimskiego (powiat oświęcimski, powiat suski, powiat wadowicki) oraz z gminy 

Pcim (która jest członkiem Euroregionu Beskidy), 

B. Euroregion „Tatry”  będzie zarządzał mikroprojektami z podregionu nowosądeckiego (do 

którego należą: powiat gorlicki, powiat limanowski, powiat nowosądecki, powiat nowotarski, 

powiat tatrzański oraz miasto Nowy Sącz), z części podregionu oświęcimskiego (powiat 

chrzanowski, powiat olkuski) oraz z powiatu myślenickiego (za wyjątkiem Gminy Pcim).  

C. Euroregion Karpacki będzie zarządzał mikroprojektami z podregionu krośnieńskiego oraz 

przemyskiego a także z powiatu rzeszowskiego i miasta Rzeszów.  
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3) Ze środków polskiej alokacji zarezerwowanej dla Funduszu Mikroprojektów proponowana jest 

kwota 15 mln EUR to znaczy, że na każdy Euroregion przypadnie 1/3 tych środków czyli po 5 mln 

EUR. Po stronie słowackiej będzie to kwota 8,25 mln EUR. Natomiast podział obszaru wsparcia i 

środków na poszczególne projekty parasolowe nie został jeszcze ustalony przez partnerów z Kraju 

Preszowskiego i Kraju Żylińskiego.  

4) Minimum 70% mikroprojektów będzie realizowanych i finansowanych wspólnie, tzn. jeden projekt 

zawiera działania i wydatki zarówno partnera polskiego jak i słowackiego, przy czym jeden z 

partnerów pełnić będzie funkcję Partnera Wiodącego. 

 Limity dla projektów z Partnerem Wiodącym: dofinansowanie z EFRR w wysokości od 2.000,00 

EUR do 70.000,00 EUR. Poziom dofinansowania maksymalnie do 85%. Maksymalna całkowita 

wartość budżetu projektu nie może przekroczyć 100.000,00 EUR. 

 Limity dla mikroprojektów bez udziału finansowego partnera zagranicznego (bez Partnera 

Wiodącego): dofinansowanie z EFRR od 2.000,00 EUR do 35.000,00 EUR. Poziom 

dofinansowania maksymalnie do 85%. Maksymalna całkowita wartość budżetu projektu nie 

może przekroczyć 50.000,00 EUR.    

 

 

II.2.1. PROJEKT PARASOLOWY pt. REALIZACJA  

          MIKROPROJEKTÓW NA POGRANICZU POLSKO-SŁOWACKIM  

          W LATACH 2007-2013  

 

 

PRZYPOMNIENIE PODSTAWOWYCH INFORMACJI O PROJEKCIE  

Projekt pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2013 

realizowany jest w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika 

Słowacka 2007-2013 

 

 Oś priorytetowa III. Wsparcie inicjatyw lokalnych (mikroprojekty). 

 

Partnerzy projektu: 

 Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska  z siedzibą w Rzeszowie – Partner Wiodący 
 Związek Euroregion „Tatry” w Nowym Targu 
 Stowarzyszenie Region Beskidy z siedzibą w Bielsku-Białej 
 Wyższa Jednostka Terytorialna z siedzibą w Preszowie 
 Wyższa Jednostka Terytorialna z siedzibą w Żylinie 

 

Okres realizacji projektu: 

 

01.10.2008 - 31.03.2015  
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Cel główny:  
Promowanie inicjatyw lokalnych i nawiązywanie kontaktów transgranicznych poprzez realizację 

mikroprojektów opartych na działaniach „ludzie dla ludzi”. 

 

Cele szczegółowe: 
 nawiązywanie i wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i słowacką społecznością  

     na terenach przygranicznych, 

 tworzenie bazy dla kolejnych transgranicznych projektów w przyszłości. 

Zaplanowane działania: 

Partnerzy projektu i Partner Wiodący wspólnie realizują następujące działania: 

 przygotowanie i ogłoszenie naborów mikroprojektów, 

 promocja projektu parasolowego w ramach Programu, 

 przeprowadzenie szkoleń dla wnioskodawców i beneficjentów, 

 pośredniczenie w znalezieniu partnerów zagranicznych mikroprojektów, 

 konsultacje (w biurach Partnerów Projektu i Partnera Wiodącego) w zakresie przygotowywania 

aplikacji, 

 ocena formalna i techniczna złożonych wniosków, 

Tab. nr 1 – Wartość zatwierdzonych wydatków projektu w podziale na partnerów  

Partnerzy EFRR 
Współfinansowanie 

krajowe 

Razem 

(2+3) 

% 

dofinansowania  

EFRR 

1 2 3 4 5 

Partner Wiodący (PW) 

Stowarzyszenie 

Euroregion Karpacki 

Polska   

4 975 947,26 878 108,34 5 854 055,60 85% 

Partner Projektu 1 

Wyższa Jednostka 

Terytorialna w Preszowie 

6 045 919,47 1 066 926,97 7 112 846,44 85% 

Partner Projektu 2 

 Wyższa Jednostka 

Terytorialna w Żylinie 

6 045 919,47 1 066 926,97 7 112 846,44 85% 

Partner Projektu 3 

Związek Euroregion „Tatry” 
4 848 726,57 855 657,63 5 704 384,20 85% 

Partner Projektu 4 

Stowarzyszenie Region 

Beskidy  

4 842 806,93 854 612,99 5 697 419,92 85% 

RAZEM 26 759 319,70 4 722 232,90 31 481 552,60 85% 
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 przygotowanie list rankingowych i przedłożenie ich do zatwierdzenia przez Podkomitet 

Monitorujący Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 

2007-2013, 

 organizacja posiedzeń Podkomitetu Monitorującego, 

 zawieranie umów z beneficjentami, 

 monitorowanie i kontrola realizacji mikroprojektów, 

 rozliczanie wydatków ponoszonych w ramach mikroprojektów oraz przekazywanie beneficjentom  

refundacji ze środków EFRR i budżetu państwa, 

 przedkładanie raportów z postępu realizacji projektu parasolowego. 

Działania te umożliwiają prawidłową realizację mikroprojektów przez beneficjentów na terenie 

wsparcia obsługiwanym przez Euroregiony: Karpacki, „Tatry” i Beskidy oraz Wyższe Jednostki 

Terytorialne: Preszów i Żylina. 

 

 

POSTĘP REALIZACJI PROJEKTU 

 
Związek Euroregion „Tatry” wdrażając od 2008 r. projekt parasolowy, ogłosił trzy nabory 

mikroprojektów o dofinansowanie polsko-słowackich przedsięwzięć transgranicznych typu „ludzie dla 

ludzi” z dziedzin: kultury, gospodarki, sportu i rekreacji, edukacji, ochrony środowiska. Pierwszy nabór 

rozpoczął  się w marcu 2009 r. i  trwał do końca maja 2009 r., drugi nabór ogłoszony został w sierpniu 

2010 r. i  trwał do połowy października 2010 r., a  trzeci nabór ogłoszony 1 czerwca 2012 r. zakończył 

się   28 lutego 2013 r.  

Informacje o stanie wdrażania projektu były prezentowane podczas poprzednich obrad 

Kongresów, w związku z tym poniższe dane przedstawiają stan realizacji projektu aktualny na 

dzień 13.03.2014 r. z uwzględnieniem wydarzeń i zmian, które miały miejsce od daty obrad XIX 

Kongresu Związku Euroregion „Tatry”. 

 

Pierwszy  i drugi nabór mikroprojektów 
Wszystkie działania związane z mikroprojektami z pierwszego i drugiego naboru zakończyły 

się. Beneficjenci z obu naborów na zrealizowanie 75 mikroprojektów wydatkowali w sumie 

2.454.223,42 EUR, z czego 2.048.913,31 EUR stanowiło dofinansowanie z EFRR. Poza wszystkim 

należnymi płatnościami z EFRR przekazaliśmy beneficjentom również środki z rezerwy celowej 

budżetu państwa stanowiące łącznie równowartość 216.394,73 EUR. Ostatnie płatności dla 3 

mikrobeneficjentów drugiego  naboru zostały przekazane w dniu 25 kwietnia 2013 r. Zbiorcze 

zestawienie wszystkich  zakończonych mikroprojektów, które są  całkowicie rozliczone stanowi 

załącznik nr 3. 

 

Trzeci nabór mikroprojektów 

Po zatwierdzeniu przez Komitet Monitorujący w dniu 5 kwietnia 2012 r. zmian w projekcie 

parasolowym oraz aktualizacji dokumentów dotyczących wdrażania mikroprojektów, w dniu 1 czerwca 

2012 r. Euroregion „Tatry” ogłosił trzeci ciągły nabór mikroprojektów. Zamknięcie naboru uzależnione 

było od rozdysponowania wszystkich środków z EFRR przeznaczonych na wsparcie mikroprojektów. 

Nabór trwał do dnia  28 lutego 2013 r. W tym czasie Euroregion przeszkolił potencjalnych 

wnioskodawców oraz rejestrował składane wnioski o dofinansowanie mikroprojektów. Następnie 

pracownicy Euroregionu dokonywali oceny formalnej i kwalifikowalności złożonych projektów. Łącznie 

złożono 176 wniosków o przyznanie dofinansowania z EFRR. Kryteria  oceny formalnej  i 

kwalifikowalności spełniło 126 projektów, które zostały zakwalifikowane do oceny technicznej. W  

wyniku oceny technicznej dokonanej przez ekspertów zewnętrznych, zatrudnionych przez Euroregion 

„Tatry”, rekomendację uzyskało 77 mikroprojektów. Na podstawie list rankingowych sporządzonych 

przez Euroregion„Tatry”, Podkomitet Monitorujący (PKM) zadecydował o dofinansowaniu z EFRR 56 

projektów złożonych do biura Euroregionu „Tatry” w łącznej wysokości 2.090.898,01 EUR. 
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Ponadto PKM przyznał dofinansowanie z EFRR także 3 mikroprojektom własnym Związku 

Euroregion „Tatry” w łącznej wysokości 109.628,75 EUR. 

 Ze względu na fakt, że kwota dostępnych środków z EFRR przeznaczona na wsparcie 

mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” była niższa od sumy na jaką opiewały mikroprojekty 

rekomendowane do realizacji przez ekspertów, PKM na ostatnim posiedzeniu w dniu 17.04.2013 r. 

podjął uchwałę o utworzeniu listy rezerwowej, na której znalazło się 16 projektów z Euroregionu 

„Tatry”.  

 Po uprawomocnieniu się decyzji Podkomitetu Monitorującego, Euroregion „Tatry” zawarł 56 

umów o dofinansowanie mikroprojektów (wliczając w to 3 mikroprojekty własne) na łączną kwotę 

wsparcia ze środków EFRR w wysokości 2.053.107,92 EUR.  Na etapie kontraktacji trzech 

beneficjentów (Gmina Rytro, Gmina Nawojowa oraz Sądecka Organizacja Turystyczna) zrezygnowało 

z realizacji swoich  projektów ze względu na problemy finansowe lub organizacyjne, natomiast jeden 

beneficjent (GOPR Krynica) borykając się z problemami płynności finansowej zrezygnował z realizacji 

projektu  w okresie miesiąca od zawarcia umowy. Ostatnią umowę z beneficjentem z tzw. listy 

podstawowej zawarto 5 września 2013 r. Euroregion „Tatry” szkolił także beneficjentów z trzeciego 

naboru na temat prawidłowej realizacji i rozliczania mikroprojektów. W okresie sprawozdawczym 

odbyło się jedno szkolenie zorganizowane w siedzibie Euroregionu w dniu 24 czerwca 2013 r.   

Kilku beneficjentów swoje działania w ramach mikroprojektów rozpoczęło już w styczniu 2013 

r. W tym czasie pracownicy Euroregionu „Tatry” monitorowali na bieżąco realizowane przez 

beneficjentów działania oraz  kontrolowali mikroprojekty. Uczestniczyli w 16 działaniach i 

przeprowadzili  5 kontroli doraźnych mikroprojektów.  

Najwcześniej zakończony projekt z trzeciego naboru realizowany był do dnia 31.07.2013 r. 

Natomiast według stanu na dzień 13.03.2014 r., 33 projekty zostały zrealizowane. W pozostałych 

mikroprojektach działania nie zostały jeszcze zakończone.    

Od kwietnia 2013 r. beneficjenci mikroprojektów składali do  Euroregionu raporty kwartalne, a 

po zakończeniu wszystkich zaplanowanych działań -  raporty końcowe. Do dnia 13.03.2014 r. 

beneficjenci sporządzili 163 raporty (nie licząc ich korekt). Raporty były weryfikowane przez 

pracowników Działu mikroprojektów. Jeżeli raporty spełniały wymogi formalne, merytoryczne i 

finansowe, to Euroregion „Tatry” poświadczał wydatki uwzględnione w raportach i na tej podstawie 

wypłacał beneficjentom tzw. bieżącą refundację, czyli  50% środków z EFRR ujętych w 

zatwierdzonych raportach. Dotychczas poświadczone przez Euroregion „Tatry” wydatki dla projektów 

z trzeciego naboru opiewają na kwotę  544.988,48 EUR z EFRR. 

Ponadto Euroregion „Tatry” co kwartał sporządzał raporty cząstkowe z postępu realizacji 

projektu parasolowego, które  stanowiły wnioski o refundację kosztów poniesionych zarówno przez 

mikrobeneficjentów jak i Euroregion. Składał je do Kontrolera pierwszego stopnia (Wydziału 

Programów Rządowych i Budżetu Urzędu w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie) w celu 

uzyskania certyfikatu. Po otrzymaniu certyfikatu przesyłał zatwierdzony raport cząstkowy wraz z 

certyfikatem do Partnera Wiodącego (Euroregionu Karpackiego). 

Partner Wiodący sporządzał zbiorczy raport z postępu realizacji projektu parasolowego, w 

którym umieszczał wydatki ze wszystkich raportów cząstkowych, na które partnerzy projektu 

parasolowego otrzymali certyfikaty. Zbiorczy raport podlegał weryfikacji i zatwierdzeniu przez Wspólny 

Sekretariat Techniczny w Krakowie, po czym przesyłany był do Instytucji Zarządzającej, czyli 

Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju w Warszawie (MIR), gdzie był sprawdzany przez dwa 

departamenty. Po zakończeniu tej długotrwałej procedury i ostatecznym zaakceptowaniu zbiorczego 

raportu Departament Ekonomiczno-Finansowy MIR przekazuje należną refundację z EFRR na konto 

bankowe Partnera Wiodącego, który następnie przesyła należne środki każdemu z partnerów projektu 

parasolowego. Po otrzymaniu refundacji Euroregion przekazuje je beneficjentom mikroprojektów. 

W tym czasie Euroregion sporządził raporty za pierwszy, drugi, trzeci i czwarty kwartał 2013 r. 

na łączną kwotę wydatków całkowitych 833.717,26 EUR, z czego refundacja z EFRR dotycząca 
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mikroprojektów stanowiła  550.129,74 EUR, a środki EFRR odnoszące się do wydatków poniesionych 

przez Euroregion na zarządzanie wyniosły łącznie 131.362,95 EUR. Certyfikat kontroli pierwszego 

stopnia otrzymały trzy raporty, a czwarty jest w trakcie weryfikacji dokonywanej przez Kontrolera 

pierwszego  stopnia. Refundacja wydatków z pierwszego i drugiego kwartału 2013 r. wpłynęła na 

konto Euroregionu „Tatry” w lutym 2014 r. Natomiast raport cząstkowy za trzeci kwartał, którego 

certyfikacja przeciągnęła się z przyczyn niezależnych od Euroregionu, został ujęty przez Partnera 

Wiodącego w dodatkowym raporcie zbiorczym z realizacji projektu parasolowego, który od 3 marca 

2014 r.  jest weryfikowany przez Wspólny Sekretariat Techniczny.  

Ponadto Euroregion „Tatry” przekazuje beneficjentom środki z rezerwy celowej budżetu 

państwa w ramach tzw. współfinansowania krajowego. Wniosek o te środki składa do Wojewody 

Małopolskiego każdorazowo po uzyskaniu certyfikatu od Kontrolera pierwszego stopnia, następnie 

Wojewoda Małopolski występuje z wnioskiem do MIR w tej sprawie, a ostateczną decyzję podejmuje 

Minister Finansów.   

Ogółem płatności na rzecz beneficjentów, których wydatki ujęte są  w raportach cząstkowych 

Euroregionu „Tatry” z trzeciego i czwartego kwartału 2013 r. wynoszą 227.829,27 EUR ze środków  

EFRR oraz 53.605,61 EUR z budżetu państwa.  

W związku z oszczędnościami, które wystąpiły przy wdrażaniu projektów z trzeciego naboru, 

Euroregion „Tatry” w grudniu 2013 r. rozpoczął proces kontraktacji mikroprojektów z listy rezerwowej. 

Dotychczas zawarto umowy z czterema beneficjentami, na łączną kwotę dofinansowania 150.805,30 

EUR. Kontraktacja dwóch kolejnych projektów jest finalizowana.  

Wykaz wszystkich kontraktowanych i realizowanych mikroprojektów z trzeciego naboru stanowi 

załącznik nr 4.    

Od 23 kwietnia do 3 września 2013 r. Urząd Kontroli Skarbowej  przeprowadził audyt 

gospodarowania środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej w projekcie parasolowym 

wdrażanym przez Związek Euroregion „Tatry”. Audytem objęto 5 raportów z postępu realizacji projektu 

parasolowego sporządzonych za okres od 01.01.2011  do 31.03.2012 r. Audytorzy badali 

kwalifikowalność wydatków i przestrzeganie przepisów krajowych w szczególności Ustawy Prawa 

zamówień publicznych przy wydatkowaniu przez Euroregion „Tatry” środków na zarządzanie 

Funduszem Mikroprojektów. Audyt przeprowadzono także u 6 wylosowanych beneficjentów, których 

wydatki uwzględnione były w badanych raportach projektu parasolowego. W przypadku 4 

mikroprojektów nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości, natomiast w 2  mikroprojektach 

zrealizowanych przez Komendę Powiatową Policji w Gorlicach i Komendę Powiatową Policji w Nowym 

Targu audytorzy stwierdzili, że zamówienia na zakup sprzętu oraz usługi gastronomiczno-hotelarskie 

zostały nieprawidłowo oszacowane. Ze stanowiskiem audytorów nie zgodzili się obaj beneficjenci, 

pracownicy Związku Euroregion „Tatry”, Kontroler Pierwszego Stopnia oraz Instytucja Zarządzająca  

Programem. Natomiast w zakresie wydatków na zarządzanie audytorzy zakwestionowali:  

    

a) kwalifikowalność wydatku poniesionego przez Euroregion „Tatry” na opinię prawną  wiążącą się 

bezpośrednio z wdrażaniem projektu parasolowego. Wysokość wydatku to 295,83 EUR. 

b) wysokość wydatków pośrednich kosztów ogólnych rozliczanych w badanym okresie w projekcie 

parasolowym pro rata skalkulowanym przez Euroregion „Tatry” na poziomie 57%. Według 

dyskusyjnych wyliczeń audytorów koszty te powinny być rozliczane na poziomie 47%, ponieważ 

pomieszczenie tzw foyer, w którym znajdują się wyłącznie stanowiska pracy personelu projektu 

parasolowego, stanowi wspólny ciąg komunikacyjny dla różnych działalności prowadzonych przez 

Euroregion. W związku z tym autorytarnie stwierdzono, że należy powierzchnię tego 

pomieszczenia zaliczyć zarówno do działalności projektowej - w 50%, jak i statutowej  w proporcji 

50%. Chociaż Kontroler Pierwszego stopnia uznał metodologię rozliczania  kosztów pośrednich 

ogólnych  Euroregionu „Tatry” za poprawną i kwestionował decyzję audytorów, Instytucja 

Zarządzająca przychyliła się do stanowiska audytorów. Konsekwencją tego jest uznanie części 

kosztów ogólnych Euroregionu w łącznej wysokości 3.138,95 EUR za niekwalifikowane. 

c) kwalifikowalność wydatku inwestycyjnego dotyczącego zamontowania 2 klimatyzatorów w 

zaadaptowanych na potrzebę projektu parasolowego pomieszczeniach biurowych. W opinii 
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audytorów kwalifikowana jest jedynie wysokość odpisów amortyzacyjnych za okres od daty 

przyjęcia środka trwałego do zakończenia projektu (kwota niekwalifikowana  wydatku oszacowana 

przez audytorów to 2.405,06 EUR). Jednakże zgodnie ze stanem faktycznym kwestionowane 

przez audytorów klimatyzatory amortyzują się w 100% do zakończenia projektu.    

 

Poza tym w listopadzie 2013 r. miała miejsce również kolejna kontrola Małopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego przeprowadzona w zakresie sposobu kontrolowania wydatków mikrobeneficjentów 

przez Euroregion „Tatry”. W badanych raportach mikrobenficjentów   nie stwierdzono żadnych 

nieprawidłowości. 

 

PROMOCJA PROGRAMU W ZAKRESIE III OSI PRIORYTETOWEJ  

Istotnym elementem wdrażania projektu parasolowego są działania dotyczące promocji i 

informacji Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-

2013 w zakresie trzeciej osi priorytetowej. Podstawowym narzędziem promocji i informacji jest 

podstrona internetowa Euroregionu „Tatry”: www.pwt.euroregion-tatry.eu, która funkcjonuje od 

czerwca 2010 r. W okresie sprawozdawczym strona ta była na bieżąco aktualizowana o informacje na 

temat realizowanych wydarzeń w ramach mikroprojektów i stanu wdrażania projektu parasolowego. 

Ponadto Euroregion „Tatry” promował efekty realizacji mikroprojektów organizując w swojej 

siedzibie wystawę dotyczącą wydawnictw wydanych przez mikrobeneficjentów i prezentując 

informacje na ten temat podczas rozmaitych spotkań i konferencji. Szczegóły w zakresie działań 

promocyjnych zawiera załącznik nr 5.  

 

PODSUMOWANIE I WNIOSKI 

W okresie sprawozdawczym niezwykle pracowitym i żmudnym, działania biura Związku 

Euroregionu „Tatry” w zakresie wdrażania projektu parasolowego koncentrowały się na realizacji 

następujących zadań: 

 przygotowaniu listy rankingowej mikroprojektów rekomendowanych przez ekspertów 

zewnętrznych do dofinansowania i uczestnictwie w posiedzeniu PKM w dniu 17 kwietnia  2013 r., 

 zakończeniu kontraktacji mikroprojektów zatwierdzonych do dofinansowania w ramach trzeciego 

naboru,  

 prowadzeniu szkoleń i konsultacji dla beneficjentów III naboru, 

 dostarczaniu dokumentacji, udzielaniu informacji i prowadzeniu korespondencji w związku z 

audytem projektu parasolowego przeprowadzonym przez Urząd Kontroli Skarbowej  w terminie od 

23 kwietnia 2013 r. do 3 września 2013 r.,         

 rozliczaniu raportów okresowych i końcowych   mikroprojektów realizowanych w ramach trzeciego 

naboru,  

 monitorowaniu realizacji mikroprojektów i przeprowadzeniu kontroli mikroprojektów, 

  przekazaniu należnych refundacji z EFRR oraz ze środków rezerwy z budżetu państwa, 

 monitorowaniu wystąpienia oszczędności w realizowanych mikroprojektach i kontraktacji 

mikroprojektów z listy rezerwowej, 

 sporządzaniu bardzo wielu rozmaitych zestawień, prezentacji, ewaluacji i informacji na potrzeby 

Wspólnego Sekretariatu Technicznego, Instytucji Zarządzającej, Partnera Wiodącego oraz Grupy 

roboczej ds. polsko-słowackiego programu współpracy transgranicznej na lata 2014-2020.   

     

Działania związane z zarządzaniem mikroprojektami w Euroregionie „Tatry” realizowane były 

przez Dział realizacji mikroprojektów (6 pracowników) i Księgowość (1 pracownik), razem 7 etatów w 

100% refundowanych z Programu, pod nadzorem Dyrektora biura i Głównej księgowej.    

http://www.pwt.euroregion-tatry.eu/
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Ogólny stan wdrażania całego projektu parasolowego przez pięciu partnerów tj.: Euroregion 

Karpacki, Euroregion „Tatry”, Euroregion Beskidy oraz Wyższą Jednostkę Terytorialną w Preszowie i 

Wyższą Jednostkę Terytorialną w Żylinie przedstawia tabela nr 1, z której wynika, że Związek 

Euroregion „Tatry”: 

 ma największą liczbę zakończonych projektów – 75, co stanowi ponad 56 % wszystkich 

dofinansowanych w Euroregionie mikroprojektów, 

 przekazał beneficjentom refundację z EFRR w wysokości 2 371 213,78 EUR,  co stanowi ponad 

57 % Funduszu Mikroprojektów, którym dysponuje i jest to proporcjonalnie najwięcej w 

porównaniu z innymi partnerami projektu parasolowego,  

 ma trzecią co do wielkości kwotę scertyfikowanych wydatków poniesionych w ramach 

mikroprojektów – 2 930 153,44  EUR. Ustępuje jedynie  partnerom słowackim i to ze względu na 

fakt, że Wyższe Jednostki Terytorialne dysponują o ponad 1 mln EUR  większymi środkami 

Funduszu Mikroprojektów. Natomiast zdecydowanie wyprzedza pod tym względem polskie 

Euroregiony:  Karpacki i Beskidy.   

Należy stwierdzić, że: 

1. Realizacja mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” wpłynęła pozytywnie na rozwój polsko-

słowackiej współpracy transgranicznej. Szczególną aktywność wykazali członkowie Związku 

Euroregion „Tatry” i instytucje działające w miastach, gminach i powiatach należących do 

Euroregionu. Na ogólną liczbę 135 zakontraktowanych i realizowanych mikroprojektów, 83  były 

lub są wdrażane  przez jednostki samorządu terytorialnego należące do Euroregionu lub instytucje 

im podległe. 

2. Ponad 54% mikroprojektów dofinansowanych w trzecim naborze to projekty  o działaniach 

pozostawiających trwałe efekty na pograniczu polsko-słowackim (małe inwestycje szczególnie w 

dziedzinie turystyki i ochrony środowiska). 

3. Do współpracy przy realizacji działań mikroprojektów z trzeciego naboru zaangażowani byli nie 

tylko beneficjenci i ich partnerzy słowaccy. W przypadku 18 projektów działania były wdrażane 

przez co najmniej trzy podmioty. Rekordzistą jest Gmina Poronin, która realizuje projekt z 

pięcioma partnerami.  

Nie oznacza to, że wdrażanie projektu parasolowego przebiegało bezproblemowo. Uważamy 

bowiem, że w dalszym ciągu skomplikowane i zbiurokratyzowane rozliczanie mikroprojektów jest 

nieadekwatne do skali wydatkowanych pieniędzy. Proces rozliczenia  i refundacji mikroprojektów trwa 

dłużej niż dużych projektów realizowanych w ramach I i II osi priorytetowej Programu. Powoduje to 

problemy z płynnością finansową mikrobeneficjentów i Euroregionu, ponieważ minimalny okres 

oczekiwania na refundację wydatków to 6 miesięcy. Zaległości w refundacji środków z EFRR dla 

beneficjentów mikroprojektów wynoszą 227.829,27 EUR, a z rezerwy celowej 53.605,61 EUR. 

Natomiast należności dla Euroregionu „Tatry” z tytułu  zarządzania wynoszą: 79.381,09 EUR. W 2013 

r. za wydatki poniesione w  2013 r. otrzymaliśmy jedynie środki z rezerwy celowej z budżetu państwa, 

które dotyczyły wydatków poniesionych w pierwszym półroczu 2013 r. Wystąpiło wyraźne 

spowolnienie weryfikacji raportów z postępu realizacji projektu parasolowego i to na każdym poziomie 

kontroli. Gdyby nie fakt, że Euroregion „Tatry” dysponował jeszcze resztką środków z drugiej transzy 

zaliczki, a w 2013 r. wpłynęły zaległe refundacje za trzy raporty kwartalne z 2012 roku, to płynność 

finansowa stowarzyszenia z tytułu wdrażania projektu parasolowego w 2013 roku  byłaby zagrożona.  

  Do problemów  na jakie natrafili pracownicy Euroregionu „Tatry” przy monitorowaniu działań i 

rozliczaniu wydatków ponoszonych przez mikrobeneficjentów zaliczyć należy niespotykaną w 

poprzednich naborach skalę błędów, niestaranności i niegospodarności przy wdrażaniu  

mikroprojektów. Jest to wysoce niepokojące, ponieważ błędy nie wynikały z niewiedzy beneficjentów, 

lecz ze zwykłego niedbalstwa albo z celowego i świadomego działania, podyktowanego chęcią 

unikania procedur przetargowych lub maksymalnego wydatkowania środków bez zważania na 

efektywność ponoszonych kosztów. Wykryta została również próba wyłudzenia refundacji środków za 

publikacje, które nie zostały wydrukowane.  Realizując działania beneficjenci często promowali siebie 
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przy jednoczesnym marginalizowaniu lub zaniechaniu informowania społeczności lokalnych o tym, że 

mikroprojekty realizowane są dzięki znacznemu finansowemu wsparciu z EFRR (85%), z budżetu 

państwa (10%) w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika 

Słowacka 2007-2013. Wsparcie tych projektów nie byłoby możliwe gdyby nie ogromny wkład pracy i 

zaangażowanie Euroregionu „Tatry”, co bywa bagatelizowane lub wręcz skwapliwie i często pomijane 

nawet przez beneficjentów, którzy są członkami Związku Euroregion „Tatry”. Zdarzały się także 

roszczeniowe postawy niektórych beneficjentów, którzy kwestionowali decyzje Euroregionu „Tatry” 

podyktowane ewidentnym naruszaniem warunków umowy o dofinansowanie mikroprojektów. Znaczna 

niedbałość w zakresie dostarczania kompletnej dokumentacji finansowej i merytorycznej, niezbędnej 

do zweryfikowania raportów mikroprojektów rzutowała na czas ich rozliczania (zdarzało się niekiedy, 

że beneficjent składał raport na raty tzn. najpierw sam wypełniony formularz, a następnie partiami 

dosyłał dokumentację finansową i merytoryczną). Poza tym niektórzy beneficjenci składali raporty po 

terminie i nie dochowywali terminów wyznaczonych przez Euroregion na  dostarczenie niezbędnych 

korekt.      

 Te problemy nałożyły się na kumulację raportów okresowych i końcowych składanych przez 

mikrobeneficjentów na przełomie roku 2013/2014 i doprowadziły do wydłużenia czasu rozliczania 

mikroprojektów. Podkreślenia wymaga również fakt, że sama kumulacja raportowania przez 

mikrobeneficjentów spowodowana była ponad rocznym opóźnieniem w ogłoszeniu trzeciego naboru 

mikroprojektów, całkowicie niezależnym od Euroregionu Tatry, a związanym z długotrwałą procedurą 

aneksowania  umowy  o dofinansowanie projektu parasolowego.       

Należy jednak zaznaczyć, że wyżej wymienione problemy nie stanowią zagrożenia dla 

terminowej realizacji projektu parasolowego w Euroregionie „Tatry” i osiągnięcia zakładanych 

wskaźników produktu i rezultatu. 

 

DZIAŁANIA PLANOWANE DO KOŃCA REALIZACJI PROJEKTU 

 Konsultacje indywidualne dla beneficjentów mikroprojektów realizowanych i rozliczanych w 

ramach trzeciego naboru; 

 Monitorowanie działań w realizowanych mikroprojektach, prowadzenie kontroli u beneficjentów  po 

zakończeniu projektów; 

 Weryfikacja raportów składanych przez beneficjentów mikroprojektów z trzeciego naboru, 

poświadczanie wydatków poniesionych w ramach mikroprojektów oraz przekazywanie refundacji; 

 Sporządzenie raportów cząstkowych z postępu realizacji projektu parasolowego za pierwszy, 

drugi, trzeci, czwarty kwartał 2014 r. i pierwszy kwartał 2015 r. oraz sporządzenie raportu 

końcowego, a także występowanie z wnioskami  o uruchomienie rezerwy celowej z budżetu 

państwa na rok 2014 i 2015 r.; 

 Promocja Programu w zakresie mikroprojektów m.in. poprzez aktualizację strony internetowej 

www.pwt.euroregion-tatry.eu oraz wydanie publikacji dotyczącej rezultatów  wszystkich 

zakończonych mikroprojektów.      

 

W okresie sprawozdawczym za realizacje projektu parasolowego odpowiadała Pani Teresa 

Siaśkiewicz Kierownik Działu realizacji mikroprojektów w ramach PWT PL-SK 2007-2013.  

 

http://www.pwt.euroregion-tatry.eu/
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Tabela  nr 1 – Finansowy postęp realizacji projektu parasolowego   

Instytucje 

zarządzające 

mikroprojektami 

Kwota EFRR 

Funduszu 

Mikroprojektów 

w projekcie 

parasolowym 

w EUR 

Liczba projektów 

zatwierdzonych 

przez PKM               

i 

zakontraktowanych 

Kwota środków 

zatwierdzonych z 

EFRR przez PKM             

i zakontraktowanych  

pomniejszona o 

oszczędności 

w EUR 

Kwota środków 

zrefundowanych 

z EFRR 

w EUR 

% realizacji 

Funduszu 

Mikroprojektów 

w zakresie 

refundacji 

(5)/(2) 

Kwota refundacji z 

budżetu państwa             

w EUR 

Kwota wydatków 

scertyfikowanych w 

EUR 

Liczba 

projektów 

zakończonych 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Euroregion Tatry 4 137 890,58 133 4 208 299,28 2 371 213,78 57,30 227 477,46 2 930 153,44 75 

WJT Preszów 5 165 875,00 144 5 070 544,65  2 754 946,31 53,33 326 237,96 3 464 081,21 72 

Euroregion 

Karpacki 
4 137 890,58 115 4 245 136,94 2 368 985,26 57,25 228 870,46 2 650 673,34 60 

Euroregion 

Beskidy 
4 137 890,58 143 4 138 120,56 2 108 990,18  50,97 196 511,39 2 397 748,34 72 

WJT Żylina 5 248 148,71 156 5 358 125,67 2 687 069,38 51,20 240 078,88 3 658 879,15 54 

ŁĄCZNIE 22 827 695,45 691 23 020 227,10 12 291 204,91 53,84 1 219 176,15 15 101 535,48 333 

 

 

Stan na dzień 28.02.2014 r. 
Źródło: opracowanie Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju 
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II.3. DZIAŁANIA ORGANIZACYJNE ZWIĄZANE Z UTWORZENIEM  

       EUROPEJSKIEGO UGRUPOWANIA WSPÓŁPRACY  

       TERYTORIALNEJ TATRY Z O.O.  

  

Powołanie do życia Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. 

stanowi milowy krok w podniesieniu transgranicznej współpracy Euroregionu „Tatry” na wyższy 

poziom organizacyjny, merytoryczny i prawny. EUWT to podmiot posiadający osobowość prawną i 

powołany do życia na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1082/2006 z 

dnia  5 lipca 2006 r. Zgodnie z prawem unijnym, polskim i słowackim jest on nowoczesnym 

narzędziem do realizacji projektów. Daje więc nowe możliwości pozyskiwania środków unijnych w 

perspektywie 2014-2020. Niestety z powodu słabej pozycji naszych partnerów słowackich tj. 

Združenia Region „Tatry” i złej woli władz Samorządowego Kraju Preszowskiego i Żylińskiego jak 

również decydentów z Bratysławy oddala się misternie przygotowany przez Związek Euroregion 

„Tatry”  scenariusz, w którym EUWT TATRY z o.o. zarządzałoby Funduszem Mikroprojektów. Dzięki 

naszym zabiegom zyskał on poparcie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (aktualnie MIiR) w 

Warszawie. Zabrakło jednak  wyobraźni i dobrej woli po stronie słowackiej do jego realizacji. Biorąc 

pod uwagę powyższe fakty Dyrektor EUWT przy pomocy biura Związku Euroregion „Tatry” musi 

skoncentrować się na przygotowaniu projektów własnych, finansowanych głównie z funduszy 

europejskich, ale także z innych źródeł oraz pomocy w przygotowaniu i realizacji projektów dla 

członków Euroregionu „Tatry”. 

W związku z utworzeniem EUWT myślę, że nasz Kongres narodowy powinien podjąć decyzję o 

wygaszeniu działalności Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, którego funkcję przejęło 

ostatecznie EUWT TATRY z o.o. Dublowanie się tych dwóch struktur stało się dziś bezprzedmiotowe. 

 

 

II.3.1. Projekt sieciowy pt. Od Euroregionu „Tatry” do  

         Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej 

 

Od stycznia 2011 roku do września 2013 roku Związek Euroregion „Tatry” wspólnie z 

partnerami – Združeniem Region „Tatry”, Miastem Nowy Targ i Miastem Kieżmark realizował projekt 

sieciowy pt. Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej w 

ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-

2013. Zakładał on podniesienie na wyższy poziom organizacyjny, prawny i merytoryczny polsko-

słowackiej współpracy transgranicznej w Euroregionie „Tatry” poprzez utworzenie Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej. Działania projektu związane z konceptualizacją, budowaniem 

struktur i utworzeniem EUWT TATRY, obejmowały opracowanie przez polsko-słowacką Komisję ds. 

EUWT projektów Konwencji i Statutu Ugrupowania, przygotowanie niezbędnych analiz, prowadzenie 

konsultacji z polskimi i słowackimi władzami, przedstawicielami instytucji europejskich oraz 

ekspertami, wizyty studyjne w istniejących ugrupowaniach. Pozwoliły one na opracowanie projektów 

Konwencji i Statutu EUWT TATRY oraz rozpoczęcie procedury formalnego utworzenia ugrupowania. 

W 2013 roku nastąpiły decydujące działania dla utworzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy 

Terytorialnej TATRY.  

 XIX Kongres Związku Euroregion „Tatry”, który obradował w dniu 04.04.2013 r. w Jabłonce 

przyjął uchwałę w sprawie przystąpienia do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej 
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TATRY z o.o. wraz projektami Konwencji i Statutu. Ponadto Kongres biorąc pod uwagę przygotowania 

do rozpoczęcia działalności przez Ugrupowanie podjął również decyzje dotyczące wyboru 

przedstawicieli Związku Euroregion „Tatry” do Zgromadzenia EUWT TATRY (najwyższego organu 

Ugrupowania) oraz wskazał kandydatów na członków Rady Nadzorczej (organu kontrolnego 

Ugrupowania). Podjął także uchwałę w sprawie rekomendowania maksymalnej wysokości składki 

członkowskiej do EUWT TATRY z o.o. Również słowacki partner Združenie Region „Tatry” na XIX 

Kongresie w Trstenie w dniu 23.04.2013 r. podjął uchwałę w sprawie przystąpienia do EUWT TATRY.  

 Podjęta przez Kongres Związku Euroregion „Tatry” uchwała wraz z projektami Konwencji i 

Statutu została przesłana do ministra spraw zagranicznych wraz z wnioskiem o wyrażenie zgody na 

przystąpienie Związku Euroregion „Tatry” do EUWT TATRY. Zgodnie z polską ustawą ustalenia 

dotyczące decyzji w tej sprawie minister spraw zagranicznych prowadzi z ministrami rozwoju 

regionalnego, finansów oraz spraw wewnętrznych W dniu 14 czerwca 2013 r. Związek Euroregion 

„Tatry” otrzymał zgodę na przystąpienie do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej 

TATRY. Zgodę na przystąpienie do Ugrupowania Združenia Region „Tatry” wyraziła również w dniu 

16.07.2013 r. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów Republiki Słowackiej. Pozwoliło to na podpisanie 

przez obu partnerów dokumentów konstytuujących EUWT.  

 W dniu 14 sierpnia 2013 r. w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu, który 

wybrany został na siedzibę statutową EUWT TATRY, Przewodniczący Rady Związku Euroregion 

„Tatry” Bogusław Waksmundzki oraz Przewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” Jozef Ďubjak 

podpisali Konwencję o utworzeniu Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z 

o.o. Następnie w Kieżmarku podpisany został Statut Ugrupowania, który uszczegóławia zasady 

współpracy pomiędzy założycielami Ugrupowania. Odbyło się również pierwsze posiedzenie 

Zgromadzenia EUWT TATRY. Zgromadzenie, które jest najwyższym organem Ugrupowania, składa 

się z 14 przedstawicieli członków Ugrupowania, z których 7 reprezentuje Związek Euroregion „Tatry” 

(panowie Władysław Bieda – Burmistrz Miasta Limanowa, Paweł Dziuban – Wójt Gminy Łapsze 

Niżne, Antoni Karlak – Wójt Gminy Jabłonka, Michał Jarończyk – Sekretarz Gminy Czarny Dunajec, 

Stanisław Łukaszczyk – Wójt Gminy Bukowina Tatrzańska, Grzegorz Niezgoda – Burmistrz Miasta i 

Gminy Szczawnica, Bogusław Waksmundzki – Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry”, 

Członek Zarządu Powiatu Nowotarskiego) i 7 reprezentuje Združenie Region „Tatry” (panowie Štefan 

Bieľak – Burmistrz Miasta Spiska Bela, Michal Biganič – Burmistrz Miasta Stara Lubowla, Jozef 

Ďubjak – Przewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” i Burmistrz Miasta Trstena, Igor Kredátus – 

Zastępca Burmistrza Miasta Kieżmark, Štefan Kubík – Zastępca Burmistrza Miasta Poprad, Peter 

Petko – przedstawiciel Miasta Spiska Nowa Wieś, Jozef Repaský – Zastępca Burmistrza Miasta 

Liptowski Mikulasz). Podczas pierwszego posiedzenia Zgromadzenia ukonstytuowały się władze 

Ugrupowania. Przewodniczącym Zgromadzenia został wybrany pan Štefan Bieľak, Burmistrz Miasta 

Spiska Bela oraz Współprzewodniczący polsko-słowackiej Komisji ds. EUWT, która opracowała 

Konwencję i Statutu Ugrupowania. Wiceprzewodniczącym Zgromadzenia został pan Bogusław 

Waksmundzki, Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry”. Natomiast Dyrektorem 

Ugrupowania, który jest statutowym organem wykonawczym i kieruje jego działalnością, wybrano 

panią Agnieszkę Pyzowską, pracownika biura Związku Euroregion „Tatry” w Nowym Targu, która była 

koordynatorem projektu pt. Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy 

Terytorialnej. Wybrano również członków Rady Nadzorczej, która pełni funkcję organu kontrolnego 

Ugrupowania. Rada składa się z 6 członków, z których 3 reprezentuje Związek Euroregion „Tatry” 

(panowie Paweł Cetera – Zastępca Wójta Gminy Szaflary, Adam Sawina – Radny Gminy Raba 

Wyżna i Edward Tybor – Przewodniczący Rady Powiatu Tatrzańskiego) i 3 reprezentuje Združenie 

Region „Tatry” (pani Ľudmila Gnojčáková – skarbnik Miasta Kieżmark, pan Ján Pavlík – Burmistrz 

Miasta Rużomberok i pan Alexander Slafkovský – Burmistrz Miasta Liptowski Mikulasz). 

 Podpisanie Konwencji i Statutu oraz wybór władz nie zakończyły jeszcze formalnego procesu 

tworzenia EUWT. Dopiero rejestracja w prowadzonym przez ministra spraw zagranicznych 

Rzeczypospolitej Polskiej Rejestrze Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej pozwalała na 

uzyskanie osobowości prawnej przez EUWT. Po przesłaniu stosownych dokumentów decyzję w tej 

sprawie i wpis do rejestru EUWT TATRY uzyskało w dniu 20 września 2013 r. Stało się tym samym 
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pierwszym w Polsce Ugrupowaniem utworzonym przez euroregion i dopiero drugim takim podmiotem 

z siedzibą statutową po stronie polskiej. Kilka miesięcy wcześniej zarejestrowane zostało bowiem 

EUWT TRITIA z siedzibą w Cieszynie, utworzone przez Województwo Śląskie, Województwo 

Opolskie, słowacki Samorządowy Kraj Żyliński i czeski Kraj Morawsko-Śląski. W dniu 15.10.2013 r. 

Minister Spraw Zagranicznych opublikował w Monitorze Sądowym i Gospodarczym [nr 200/2013 

(4317), pozycja 14499] Konwencję o utworzeniu EUWT TATRY z o.o. oraz Statut EUWT TATRY z 

o.o. 

 Dnia 25 września 2013 r. w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu 

zorganizowano ostatnie wydarzenie projektu sieciowego pt. Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej – konferencję inaugurującą Europejskie Ugrupowanie 

Współpracy Terytorialnej TATRY oraz podsumowującą realizację projektu. W konferencji uczestniczyli 

przedstawiciele Związku Euroregion „Tatry” i Združenia Region „Tatry” – członków założycieli EUWT 

TATRY, partnerów projektu sieciowego miast Nowy Targ i Kieżmark, polskich i słowackich władz 

państwowych i regionalnych oraz samorządów lokalnych pogranicza, euroregionów, eksperci 

zaangażowani w proces tworzenia EUWT TATRY, członkowie honorowi Euroregionu „Tatry” oraz 

liczni goście. Podczas konferencji Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” Bogusław 

Waksmundzki oraz Przewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” Jozef Ďubjak przekazali specjalne 

podziękowania i okolicznościowe adresy członkom polsko-słowackiej Komisji ds. EUWT, która od 

2011 roku intensywnie pracowała nad przygotowaniem Konwencji i Statutu Ugrupowania. W pracach 

Komisji uczestniczyli ze strony polskiej: Władysław Bieda – Burmistrz Miasta Limanowa, Czesław 

Borowicz – przedstawiciel Miasta Nowego Targu, prof. dr hab. Kazimierz Jóskowiak – wykładowca 

akademicki, ekspert prawa międzynarodowego, Stanisław Łukaszczyk – Wójt Gminy Bukowina 

Tatrzańska, Bogusław Waksmundzki – Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” i Eugeniusz 

Zajączkowski – Wiceburmistrz Miasta Nowego Targu oraz ze strony słowackiej Štefan Bieľak – 

Burmistrz Miasta Spiska Bela, Jozef Biroš – przedstawiciel miasta Spiska Nowa Wieś, Peter Burian – 

Wiceprzewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” (do końca 2011 r.), František Ľach – 

przedstawiciel Miasta Spiska Nowa Wieś, Alexander Slafkovský – Burmistrz Miasta Liptowski Mikulasz 

i Jozef Ďubjak – Burmistrz Miasta Trstena i Przewodniczący Rady Združenia Region „Tatry” (od 

06.10.2011 r.). Szczególne podziękowania otrzymali również główni inicjatorzy utworzenia 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY – długoletni Przewodniczący Rady 

Euroregionu "Tatry" Wendelin Haber oraz Dyrektor biura Związku Euroregion „Tatry” Antoni Nowak, 

którzy inspirowali działania mające na celu podniesienie na wyższy poziom organizacyjny, prawny i 

merytoryczny polsko-słowackiej współpracy transgranicznej prowadzonej w ramach Euroregionu 

"Tatry" poprzez wykorzystanie tego nowego europejskiego instrumentu prawnego.  

  

Pracom nad utworzeniem Ugrupowania towarzyszyły również działania informacyjne i 

promocyjne. Związek Euroregion „Tatry” opracował i wydał we wrześniu 2013 r. II część publikacji pt. 

EUWT TATRY – polsko-słowacka współpraca transgraniczna samorządów lokalnych pogranicza. 

Zamieszczono w niej referaty wygłoszone podczas międzynarodowej konferencji pod patronatem 

polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej, zorganizowanej w ramach projektu w dniach 14-15 

września 2011 r. w Nowym Targu oraz szczegółowe kalendarium działań związanych z utworzeniem 

EUWT TATRY. Teksty opublikowano w języku polskim, słowackim, oraz częściowo również w języku 

angielskim. Publikacja wraz z pozostałymi materiałami wydanymi w ramach projektu została 

zaprezentowana podczas konferencji inaugurującej EUWT w dniu 25.09.2013 r. 

  

Združenie Region „Tatry” wydało broszurę promocyjną w trzech językach (polskim, słowackim 

i angielskim). Przybliża ona w krótkiej i zwięzłej formie najważniejsze informacje na temat 

utworzonego w sierpniu 2013 r. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY. 

 Na łamach miesięcznika „Europrojekty.PL /Euroregiony-Polska” w numerze 105/106 z 2013 roku 

opublikowano artykuł promocyjno-informacyjnego dotyczący utworzenia Europejskiego Ugrupowania 

Współpracy Terytorialnej TATRY.   
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Informacje na temat realizacji projektu sieciowego i prac nad utworzeniem Ugrupowania 

publikowane są systematycznie na stronie internetowej projektu www.euwt-tatry.eu w języku polskim, 

słowackim i angielskim. 

 Rzeczowa realizacja działań projektu sieciowego zakończyła się 30 września 2013 r. 

 

Postęp finansowy projektu  

W trakcie realizacji projektu Związek Euroregion „Tatry” przedłożył 10 raportów zbiorczych z 

postępu realizacji projektu, z których 9 zostało już zrefundowanych. Ostatni raport końcowy złożony 

do Wspólnego Sekretariatu Technicznego w Krakowie w dniu 10 marca 2014 roku jest w trakcie 

weryfikacji. Oczekiwana kwota refundacji wynosi 6.101,27 EUR dla Związku Euroregion „Tatry” oraz 

5.904,79 EUR dla Združenia Region „Tatry”. 

Zdecydowanie lepiej niż rok wcześniej postępowały refundacje wydatków projektu. Po  

interwencjach ze strony Związku Euroregion „Tatry” słowacki Kontroler Pierwszego Stopnia w II 

kwartale 2013 roku zakończył weryfikację wszystkich zaległych raportów Združenia Region „Tatry” i 

certyfikował je terminowo, co pozwoliło na regularne rozliczanie projektu przez Związek Euroregion 

„Tatry” jako partnera wiodącego.  

Stopień wykorzystania planowanego budżetu projektu jest bardzo wysoki i wynosi 97,46%, w 

tym Związek Euroregion „Tatry” 98,26%. Należy podkreślić, że Związek Euroregion „Tatry” zrealizował 

projekt przy minimalnych kosztach własnych. W 2011 roku uzyskał dotację w kwocie 65.000 PLN od 

Marszałka Województwa Małopolskiego w ramach konkursu na realizację zadań publicznych 

Województwa Małopolskiego z zakresu rozwoju współpracy terytorialnej wspierających utworzenie 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej. Została ona przeznaczona na uzupełnienie 

wkładu własnego w projekcie. Tym samym wkład własny Związku Euroregion „Tatry” zmniejszył się z 

15% do 2,24% licząc wartość poniesionych wydatków. Poniższa tabela przestawia końcowy stan 

realizacji budżetu projektu. 

 

 Wartość wydatków 

kwalifikowalnych zgodnie z 

umową o dofinansowanie 

Wartość poniesionych 

podczas realizacji projektu 

wydatków kwalifikowalnych  

 

procent 

wykorzyst

ania 

budżetu 

 
100% 

dofinansowanie  

z EFRR – 85% 
100% 

dofinansowanie 

z EFRR – 85% 

Związek Euroregion 

„Tatry” 
121.565,00 

EUR   

103.330,25  

EUR 

119.444,89 

EUR 

101.528,15  

EUR 
98,26% 

Združenie Region „Tatry” 102.752,81 

EUR   

87.339,89  

EUR 

99.178,39 

EUR    

84.301,58  

EUR 
96,52% 

wartość wydatków 

kwalifikowalnych 

ogółem: 

224.317,81 

EUR 

190.670,14 

 EUR 

218.623,28 

EUR    

185.829,73  

EUR 
97,46% 

 

 

 

 

http://www.euwt-tatry.eu/


 24 

II.3.2. Mikroprojekt pt. Polsko-słowacka strategia działania EUWT 

         TATRY na lata 2014-2020 

 

Związek Euroregion „Tatry” jeszcze w trakcie prac nad utworzeniem EUWT TATRY 

podejmował działania mające na celu pozyskanie zewnętrznych źródeł finansowania zadań 

Ugrupowania zanim możliwe będzie finansowanie projektów z programu współpracy transgranicznej 

PL-SK 2014-2020. Biuro Związku przygotowało i w dniu 27 lutego 2013 r. złożyło do Euroregionu 

Karpackiego wniosek o dofinansowanie mikroprojektu własnego pt. Polsko-słowacka strategia 

działania EUWT TATRY na lata 2014-2020. Słowackim partnerem projektu jest Združenie Region 

„Tatry”. Projekt został zatwierdzony przez Podkomitet Monitorujący i w dniu 28.06.2013 r. podpisano 

umowę o dofinansowanie. 

Opracowana w ramach mikroprojektu wspólna strategia będzie pionierskim przykładem 

przygotowania do realizacji celów europejskiej współpracy terytorialnej na polsko-słowackim 

pograniczu w latach 2014-2020. Projekt zakłada opracowanie długoterminowej strategii, która pozwoli 

zrealizować cele, wyznaczone dla EUWT i wzmocni skuteczność realizacji nowych zadań współpracy 

transgranicznej na polsko-słowackim pograniczu. Określi ona strategiczne kierunki działania i 

priorytetowe przedsięwzięcia, które realizowane będą w ramach EUWT TATRY. Będzie kompatybilna 

z nowym programem współpracy transgranicznej PL-SK 2014-2020. Umożliwi skoordynowanie 

współpracy po polskiej i słowackiej stronie granicy. Pozwoli określić i przygotować wspólne 

strategiczne projekty do nowego programu współpracy transgranicznej PL-SK 2014-2020. Będzie 

służyć samorządom z obu stron granicy jako narzędzie ułatwiające realizację wspólnych 

transgranicznych projektów. Dlatego w proces budowania strategii zaangażowane zostaną samorządy 

członkowskie Euroregionu „Tatry” poprzez udział w spotkaniach informacyjnych (takich jak to, które 

odbyło się 15 stycznia 2014 r. w Nowym Targu), wyrażenie swoich opinii i oczekiwań w ankiecie 

internetowe, która została przesłana w marcu, zgłaszanie projektów strategicznych, konsultacje 

projektu strategii. 

Należy podkreślić, że poprzez przygotowanie i realizację tego mikroprojektu Związek 

Euroregion „Tatry” zabezpiecza działalność EUWT TATRY w pierwszym okresie jego funkcjonowania, 

zapewniając finansowanie kosztów wynagrodzenia dyrektora EUWT, tłumaczeń i ekspertów, kosztów 

ogólnych, podróży służbowych, spotkań i promocji związanych z opracowaniem strategii EUWT.  

 

Postęp finansowy mikroprojektu  

 

Dotychczasowe koszty poniesione na realizacje mikroprojektu wynoszą 17.484,52 EUR. Związek 

Euroregion „Tatry” przedłożył 3 raporty cząstkowe z realizacji projektu, z których wszystkie uzyskały 

poświadczenie Kontrolera pierwszego stopnia. Wartość dotychczas otrzymanych refundacji wynosi 

5.708,39 EUR (całkowita refundacja pierwszego raportu z EFRR i budżetu państwa oraz refundacje 

bieżące stanowiące 50% EFRR dwóch pozostałych raportów). Do refundacji pozostaje 50% EFRR 

oraz budżet państwa z drugiego i trzeciego raportu na kwotę 5.411,40 EUR.  

 

Postęp finansowy mikroprojektu do marca 2014 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

 



 25 

  

 

Dofinansowanie 

z EFRR – 85% 

 

Dofinansowanie  z 

budżetu państwa – 

10% 

Wkład własny – 

5% 
Razem 

Wartość wydatków 

kwalifikowalnych 

zgodnie z umową o 

dofinansowanie 

34.400,00 EUR 4.000,00 EUR 2.000,00 EUR 40.000,00 EUR   

Wartość dotychczas 

poniesionych 

wydatków 

14861,85 EUR 1748,45 EUR 874,22 EUR 17.484,52 EUR 

Wartość wydatków 

poświadczonych w 3 

dotychczasowych 

raportach 

9.949,29 EUR 1.170,50 EUR 585,25 EUR 11.705,04 EUR 

Wartość dotychczas 

otrzymanych refundacji 
5.568,63 EUR 139,76 EUR --- 5.708,39 EUR 

Wartość oczekiwanych 

refundacji 
4.380,66 EUR 1.030,74 EUR --- 5.411,40 EUR 

 

 

 

II.3.3. Rola EUWT TATRY w nowym Programie Współpracy    

             Transgranicznej PL-SK 2014-2020 

 

Nasze dążenia do powołania Ugrupowania od początku miały świadomy i celowy charakter. 

Nadrzędnym celem było utworzenie innowacyjnego narzędzia, które umożliwi skuteczną realizację 

wspólnych transgranicznych projektów w nowej perspektywie 2014-2020. Zatwierdzone w grudniu 

2013 roku rozporządzenia dotyczące polityki spójności Unii Europejskiej 2014-2020 potwierdzają 

słuszność naszych dążeń, ponieważ podkreślają rolę EUWT w realizacji programów Europejskiej 

Współpracy Terytorialnej jako podmiotów zarządzających programem lub jego częścią lub „jedynych 

beneficjentów” projektów.  

EUWT TATRY jako wspólny transgraniczny podmiot może samodzielnie przygotowywać, 

realizować i koordynować transgraniczne projekty, a dzięki temu będzie doskonałym narzędziem dla 

polskich i słowackich samorządów – członków Euroregionu „Tatry” do skutecznego i łatwiejszego 

pozyskiwania środków na realizację kluczowych przedsięwzięć w nowym programie współpracy 

transgranicznej PL-SK 2014-2020. Ze swej istoty spełnia równocześnie wszystkie 4 kryteria 

transgranicznego partnerstwa: 

- wspólne przygotowanie projektu, 

- wspólna realizacja,  

- wspólne finansowanie, 

- wspólny personel. 
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EUWT TATRY ma zatem potencjał, aby skutecznie realizować zadania określone w 

Konwencji i Statucie tzn.: 

1) „uczestniczyć w zarządzaniu i wdrażaniu programów lub części programów finansowanych przez 

Unię Europejską, a w szczególności polsko-słowackich transgranicznych mikroprojektów”. 

2) przygotowywać i realizować projekty współpracy terytorialnej współfinansowane przez Unię 

Europejską, jak również projekty bez finansowego wkładu Unii Europejskiej. 

W związku z tym priorytetowe stały się nasze starania o udział EUWT TATRY w zarządzaniu 

Funduszem Mikroprojektów w nowym Programie Współpracy Transgranicznej PL-SK na lata 2014-

2020. Był to przemyślany i konsekwentnie realizowany kierunek działania, który został uzgodniony 

przez polską i słowacką stronę jeszcze w trakcie prac nad utworzeniem Ugrupowania, co znalazło 

swój wyraz w zapisach Konwencji i Statucie. Uznaliśmy, że udział utworzonego przez Związek 

Euroregion „Tatry” i Združenie Region „Tatry” EUWT TATRY w zarządzaniu mikroprojektami jest 

wielką szansą dla rozwoju współpracy i podniesienia jej na wyższy poziom, usprawnienia zasad 

realizacji mikroprojektów oraz zapewnienia realnych korzyści dla członków Ugrupowania i 

samorządów pogranicza. Co równie ważne, takie rozwiązanie oznaczało włączenie do zarządzania 

mikroprojektami Združenia Region „Tatry”, które w poprzednich programach współpracy 

transgranicznej nie było dopuszczane do tego zadania przez słowackie władze centralne i regionalne. 

Jednocześnie wiązałoby się to z rezygnacją przez Związek Euroregion „Tatry” z kompetencji 

związanych z zarządzaniem mikroprojektami na rzecz EUWT TATRY.   

Jeszcze przed formalnym utworzeniem EUWT TATRY Związek Euroregion „Tatry” podjął 

działania, w wyniku których udało się przekonać do naszej koncepcji Instytucję Zarządzającą 

Programem (IZ), czyli Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. W rezultacie w dokumencie z sierpnia 

2013 r. pt. Propozycje dot. realizacji programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej 2014-2020 

Instytucja Zarządzająca wskazała, że: „w przypadku Euroregionu Tatry, w ramach programu polsko-

słowackiego, dopuszczone powinno być powierzenie realizacji projektu [parasolowego] tworzącemu 

się europejskiemu ugrupowaniu współpracy terytorialnej”.  

Utworzenie EUWT TATRY w dniu 14.08.2013 r. umożliwiło formalne wystąpienie z wnioskiem 

o udział w zarządzaniu FMP. Na szóstym spotkaniu Grupy Roboczej. ds. przygotowania nowego 

programu współpracy transgranicznej PL-SK 2014-2020, które odbyło się w Wysokich Tatrach w 

dniach 17-18.09.2013 r. po raz pierwszy omawiano sposób realizacji Funduszu Mikroprojektów. 

Dyrektor biura Związku Euroregion „Tatry” przedstawił przygotowaną już w lipcu propozycję, w której 

Euroregion „Tatry” zrzeka się udziału w zarządzaniu mikroprojektami na rzecz EUWT TATRY jako 

„jedynego beneficjenta”. W związku z wątpliwościami strony słowackiej omówienie tej kwestii zostało 

przeniesione na kolejne spotkanie Grupy Roboczej.   

Po uzyskaniu przez EUWT TATRY osobowości prawnej (wpis do rejestru MSZ w dniu 

20.09.2013 r.) dyrektor Ugrupowania w dniu 11.10.2013 r. przesłała do wszystkich członków Grupy 

Roboczej koncepcję realizacji projektu parasolowego zarządzanego przez EUWT TATRY. Obszerny 

materiał bazował na rekomendacjach Instytucji Zarządzającej i dotychczasowych ustaleniach Grupy 

Roboczej. Zawierał szczegółowe informacje dotyczące EUWT TATRY, podstawy prawne jego 

funkcjonowania oraz realizacji projektu parasolowego, jak również przygotowanie do tego zadania. Do 

dnia kolejnego posiedzenia Grupy nie otrzymaliśmy od słowackiej strony Grupy Roboczej żadnych 

pytań odnośnie tej koncepcji. 

W dniu 20.11.2013 r. na posiedzeniu Grupy Roboczej w Zakopanem miała zostać podjęta 

decyzja w sprawie realizacji projektu parasolowego przez EUWT TATRY. W posiedzeniu uczestniczyli 

przedstawiciele Związku Euroregion „Tatry” i Združenia Region „Tatry” oraz dyrektor EUWT TATRY 

pani Agnieszka Pyzowska, a także Przewodniczący Zgromadzenia EUWT pan Štefan Bieľak, który w 

Grupie Roboczej reprezentuje Związek Miast i Wsi Słowacji. Zdecydowanie przeciw powierzeniu 

EUWT TATRY realizacji projektu parasolowego opowiedziały się Wyższe Jednostki Terytorialne 

Preszów i Żylina, które podczas omawiania tej kwestii przedłożyli polskim członkom Grupy Roboczej 

pismo ze stanowiskiem Przewodniczących obu Krajów. Pismo to było datowane na dzień 08.11.2013r.  



 27 

jednak nie zostało wcześniej przekazane członkom Grupy Roboczej. Strona słowacka użyła 

argumentów, których spodziewaliśmy się i które w żaden sposób nie podważały naszej koncepcji 

projektu parasolowego, tzn. WJT Preszów i Żylina nie widzą możliwości podziału obszaru wsparcia po 

stronie słowackiej, chcą kontynuować sprawdzony po stronie słowackiej system realizacji 

mikroprojektów, EUWT jest nową instytucją i brak mu doświadczenia zasobów, kadrowych i 

finansowych, dlatego widzą możliwość włączenia go do zarządzania Funduszem Mikroprojektów, ale 

dopiero w kolejnej perspektywie. Niestety również Przewodniczący Zgromadzenia w trakcie dyskusji w 

swojej wypowiedzi poparł WJT Preszów i Żylina i zgodził się z tym, że najbardziej realne jest, aby 

EUWT TATRY zarządzało mikroprojektami dopiero w kolejnej perspektywie.  

 

W związku ze stanowiskiem strony słowackiej Grupa Robocza nie podjęła na tym posiedzeniu 

decyzji. Nie poinformowała też do chwili obecnej EUWT o rozstrzygnięciu tej kwestii. Natomiast w 

projekcie Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2014-2020 czytamy, że Fundusz 

Mikroprojektów będą realizować trzy polskie euroregiony Tatry, Beskidy i Karpacki oraz słowackie 

WJT Preszów i Żylina.  

 

W tej sytuacji oddala się starannie przygotowany przez nas scenariusz, który dawał duże 

możliwości wzmocnienia skuteczności realizacji mikroprojektów przy jednoczesnym zabezpieczeniu 

środków na funkcjonowanie EUWT TATRY. Biorąc pod uwagę powyższe fakty dyrektor EUWT przy 

zaangażowaniu biura Związku Euroregion „Tatry” musi teraz skoncentrować się na drugim obszarze 

działalności EUWT, czyli realizowaniu projektów własnych finansowanych z funduszy Unii 

Europejskiej lub innych źródeł i programów, np. Funduszu Wyszehradzkiego oraz przygotowaniu 

oferty wsparcia członków Euroregionu „Tatry” przy realizacji ich projektów.  

 

W chwili obecnej dostępność środków na realizację własnych projektów przez EUWT jest 

jednak bardzo ograniczona – skończyły się możliwości aplikowania o dotacje z programów 2007-

2013, a nie rozpoczęły się jeszcze nowe programy na okres 2014-2020. Zatem realizacja przez 

Związek Euroregion „Tatry” mikroprojektu, w ramach którego opracowana zostanie strategia EUWT 

TATRY jest obecnie głównym źródłem finansowania personelu i działań Ugrupowania, ponieważ 

uchwalony przez Zgromadzenie budżet EUWT TATRY na 2014 rok wynosi 8.000 EUR ze składek 

członkowskich i wkładu finansowego członków założycieli. Wyrażamy przekonanie, że dostępne od 

2015 roku środki z nowego Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2014-2020 pozwolą na 

zorganizowanie biura, zatrudnienie personelu i pełną realizację zadań EUWT TATRY.  

W okresie sprawozdawczym za realizację ww. projektów oraz całokształt prac związanych z 

działalnością Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej  TATRY z o.o. odpowiadała Pani 

Agnieszka Pyzowska specjalista ds. projektów własnych. 

 

 

II. 4.  Realizacja projektu strategicznego Euroregionu „Tatry”  

         pt. Historyczno – kulturowo - przyrodniczy Szlak wokół Tatr” 

 

Głównym projektem strategicznym Euroregionu „Tatry” jest realizacja Szlaku dookoła Tatr. 

Projekt ten został przygotowany przez 13-stu partnerów pod kierunkiem Gminy Czarny Dunajec i w 

marcu 2010 r. złożony do Wspólnego Sekretariatu Technicznego Programu Współpracy 

Transgranicznej PL-SK 2007-2013 w Krakowie. Niestety eksperci nie ocenili go wysoko i projekt został 

umieszczony na liście rezerwowej. XVII Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” , który 

obradował dnia 16.03.2011 r. w Zakopanem podjął Uchwałę  Nr 4 w sprawie: projektów strategicznych 
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Euroregionu „Tatry” w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Wyrażała 

ona protest dotyczący wyników oceny technicznej projektów strategicznych. Uchwała została 

przesłana do Sekretarza Stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego pana Adama Zdziebły. 

Działanie to nie przyniosło żadnych rezultatów. Jednak biuro Związku Euroregion „Tatry” przez cały 

czas czyniło starania, aby projekt został zrealizowany w ramach Programu Współpracy 

Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Dnia 14.11.2013 r. wystąpiliśmy z pisemnym wnioskiem do 

Przewodniczącej Komitetu Monitorującego Pani Iwony Brol o przeniesienie oszczędności powstałych 

w Programie Współpracy Transgranicznej EISP Polska-Litwa-Rosja 2007-2013 do Priorytetu 1. 

Rozwój infrastruktury transgranicznej, Temat 1. Infrastruktura komunikacyjna i transportowa. Komitet 

Monitorujący na posiedzeniu w dniu 19 listopada 2013 r. przyjął naszą propozycje i dzięki temu 

pojawiła się szansa na realizację Szlaku dookoła Tatr.  W związku z tym Euroregion „Tatry” podjął się 

koordynacji przygotowania stosownych dokumentów. Nie było to łatwe zadanie. Od chwili 

przygotowania wniosku aplikacyjnego minęły 4 lata. Konieczna była aktualizacja dokumentacji, 

przygotowanie nowych kosztorysów, zweryfikowanie danych. Niektórzy partnerzy w tym czasie 

zrealizowali w całości lub części swoje odcinki Szlaku zaplanowane we wniosku (Gmina Nowy Targ- 

4,745 km, Miasto Kiezmark – 3,3 km, Miasto Liptowski Mikulasz – 1,1 km). Całość prac koordynowała 

Pani Agnieszka Pyzowska, która przygotowała nowy zaktualizowany wniosek projektu. Wymagało to 

też wielkiej mobilizacji i determinacji wszystkich partnerów, którzy musieli zweryfikować swoje plany, 

budżety i nanieść stosowne zmiany.  

Z wielką radością informujemy Kongres, że w dniu 10.04.2014 r. zakończona została procedura 

obiegowa Komitetu Monitorującego dotycząca poprawionego wniosku projektowego, a niektórzy 

partnerzy projektu ogłosili już przetargi i mamy nadzieję, że niebawem zostanie podpisana umowa na 

dofinansowanie tego zadania, które musi być zrealizowane do końca 2014 roku. 

Jesienią zapraszamy na przejażdżkę rowerową po 43 km ścieżki wokół Tatr, przy czym sam 

transgraniczny nieprzerwany odcinek od Nowego Targu do Trsteny będzie liczył 35 km.  

 

 

II. 5. GOSPODARKA FINANSOWA ZWIĄZKU  

 

Związek Euroregion „Tatry” zamknął rok 2013 dodatnim wynikiem finansowym. Szczegóły 

dotyczące gospodarki finansowej Związku Euroregion „Tatry” przedstawia Sprawozdanie finansowe 

za 2013 rok – Rachunek zysków i strat, bilans oraz wykonanie budżetu – załącznik nr 6. 

W trakcie roku występowały jednak okresowe trudności z zachowaniem płynności finansowej Związku, 

spowodowane zbyt długim procesem certyfikowania wydatków przez Kontrolera pierwszego stopnia, 

Wspólny Sekretariat Techniczny i Instytucję Zarządzającą. Związek Euroregion „Tatry” zarządza 

pieniędzmi publicznymi, dlatego podlega kontrolom różnych instytucji. Od dnia 23 kwietnia do 3 

września 2013 r. Urząd Kontroli Skarbowej przeprowadził audyt gospodarowania środkami 

pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 

2007-2013 w zakresie projektu parasolowego wdrażanego przez nasze stowarzyszenie. Audytorzy nie 

dopatrzyli się żadnych rażących nieprawidłowości gospodarowania tymi środkami, jednak 

zakwestionowali niektóre wydatki poniesione przez Związek, w tym wydatek na opinię prawną 

związaną z realizacją projektu parasolowego. Euroregion „Tatry” nie zgodził się z żadnym 

zakwestionowanym wydatkiem. Kontroler pierwszego stopnia tj. Małopolski Urząd Wojewódzki poparł 

stanowisko Euroregionu, jednak konsekwentnie uznał wydatek poniesiony na opinię prawną za 

niekwalifikowalny. Informacja na temat audytu stanowi załącznik nr 7. 

W dniach 17-18 grudnia inspektor kontroli Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  przeprowadził w 

Euroregionie „Tatry” kontrolę: 
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a) prawidłowości i rzetelności obliczania składek na ubezpieczenie społeczne oraz innych składek, 

do których pobierania zobowiązany jest zakład oraz zgłaszanie do ubezpieczeń społecznych i 

ubezpieczenia i ubezpieczenia zdrowotnego, 

b) ustalanie uprawnień do świadczeń z ubezpieczenia społecznych i wypłacanie tych świadczeń oraz 

dokonywanie rozliczeń z tego tytułu, 

c) prawidłowość i terminowość opracowywania wniosków o świadczenia emerytalne i rentowe, 

d) wystawianie zaświadczeń lub zgłaszanie danych dla celów ubezpieczeń społecznych. 

 

Kontrola wykazała nieprawidłowości z tytułu: 

1. nadpłaty składek na Fundusz Pracy od umów o pracę pracowników biura Euroregionu. 

2. nieodprowadzonych składek na ubezpieczenie społeczne od umowy zlecenia Prezesa Związku 

Euroregion „Tatry” za lata 2001 - 2011 na Fundusz Społeczny z czym Euroregion „Tatry” się nie 

zgadza ponieważ umowa stanowi kontynuację umowy podpisanej dnia 03.01.2000 r., która nie 

była wypowiedziana. W uzasadnieniu wskazujemy, że Kodeks cywilny nie określa konkretnych 

zasad zmiany umowy, tym samym umowa podpisana w dniu 01.03.2001 r. jest porozumieniem 

stron noszącym cechy aneksu do umowy z dnia 03.01.2000, w którym sprecyzowano i 

uzupełniono czas jej trwania. Ponadto, prezes w okresie od 26.08.1994 roku do 31.03.2011 r. 

pełnił nieprzerwanie funkcję Przewodniczącego Rady Związku Euroregion „Tatry”.  

Dnia 28 lutego 2014 roku zwróciliśmy się z pismem do ZUS z prośbą o przeliczenie konta i podanie 

jego aktualnego stanu z tytułu ubezpieczeń społecznych, zdrowotnych oraz funduszu pracy. W 

odpowiedzi otrzymaliśmy dnia 31 marca 2014 r. pismo informujące  że po skompensowaniu nadpłaty i 

niedopłaty roszczenie wynosi: 41 000,18 zł należności głównej + odsetki około 27 000,00 zł. 

W związku z realizacją mikroprojektu pt. Partnerska współpraca transgraniczna Euroregionu 

„Tatry” zaciągnięty został kredyt w wysokości 100 tys. zł z Urzędu Miasta Nowy Targ. Kredyt spłacono 

w dwóch równych ratach, każda w wysokości 50 tys. pierwsza została spłacona w grudniu 2013 r., 

druga w lutym 2014 r.   

Dnia 26 marca 2014 r. Komisja rewizyjna Związku Euroregion „Tatry” przeprowadziła kontrolę w 

siedzibie Euroregionu „Tatry”. Komisja rewizyjna stwierdziła, że przeprowadzone w roku 2013 kontrole 

nie stwierdziły nieprawidłowości w działalności merytorycznej i finansowej Związku Euroregion „Tatry”, 

a wskazane przez kontrolerów drobne uchybienia zostały przez Euroregion skorygowane zgodnie z 

zaleceniami. 

W okresie sprawozdawczym za gospodarkę finansową odpowiadała Pani Dominika Różańska 

Główna księgowa Związku Euroregion „Tatry”. 

 

 

 

 

 

 

 


